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TABELA PERMBLEDHISE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Master i Shkencave (PI) né “Arkitekturé” me profile: “a. Arkitekt; b. Bio-Arkitekt; c.

Arkitekt-Restaurues; ¢. Arkitekt-Inxhinier; d. Arkitekt-Interier

\

1 | IAL aplikues: Universiteti “Metropolitan Tirana”
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Arkitekturés dhe
Urbanistikés
Master i Shkencave né Arkitekturé me
profile:
a. Arkitekt;
3 | Emértimi i programit t& studimit: b. Bio-Arkitekt;
c. Arkitekt-Restaurues;
¢. Arkitekt-Inxhinier;
d. Arkitekt-Interier;
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 15, daté 19.01.2017
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: - =
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 5 vite akademike
10 | Kreditet né& total (ECTS): 300 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione té tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno -
14 L :
emértimin):
15 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
16 g
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 16 PAE / 15 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 69 studenté pér 4 (katér) vite akademike
19 | Komente / & tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Universiteti “Metropolitan Tirana” u licencua me Vendim Nr.357, daté 12.05.2010 t& Késhillit
t€ Ministrave me statusin e Shkollés Private t& Arsimit t& Lart¢ “Universiteti Metropolitan
Tirana” (Aneksi Nr.05, VKM e licencimit té UMT). Sipas kétij vendimi, UMT organizohet né
dy fakultete: Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Shkencave t& Aplikuara, dhe Fakulteti i Inxhinierisé
dhe Arkitekturés. N& zbatim té& ligjit nr.80/2015 pér arsimin e lart€, UMT me Urdhrin nr. 611,
dat€ 28.09.2018 t& ministrit pérgjegjés pér arsimin ka miratuar Statutin e tij, tashmé me statusin
si Universiteti “Metropolitan Tirana” (Aneksi Nr.01, Statuti i UMT). Universiteti
“Metropolitan Tirana”€shté akredituar nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé (ASCAL) né
bashképunim me Agjensing Britanike t& Sigurimit t& Cilésisé, me Vendim t& Bordit t&
Akreditimit Nr. 45, daté 05.07.2019. Vlefshméria e akreditimit &ésht€ deri n& 14 Dhjetor 2022.
Aktualisht, Universiteti “Metropolitan Tirana” pérb&het nga 3 fakultete dhe secili prej tyre ka
né pérbérje tre njési bazg, t& organizuara si mé poshté:

Fakulteti i Ekonomisé p&rbéhet nga:
e Departamenti i Shkencave Administrative;
e Departamenti Financé Bankg;
e Departamenti i Informatikés Ekonomike.
'Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike;
e Departamenti i Inxhinieris€ Elektrike dhe Elektronike;
e Qendra Kérkimore Shkencore.
Fakulteti i Inxhinierisé¢ dhe Arkitekturés pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinierisé se¢ Ndértimit;
e Departamenti i Arkitektur&s dhe Urbanistikés;

e Departamenti i Shkencave t& Natyrés.

Programi i integruar i ciklit t& dyté¢ Master i Shkencave né Arkitekturé me profilet; Arkitekt,
Arkitekt-Inxhinier, Arkitekt-Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-Interieri, &shté licensuar sipas
Urdhrit € MASR Nr. 15, dt.19.01.2017. Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés (FIA) &sht&
njésia kryesore e cila ofron programin e studimit Master i Shkencave né Arkitekturé. e cila
€shté njé nga tre fakultetet e kétij universiteti. Njésia bazé pérgjegjése pér organizimin dhe
cilésin€ e programit &sht€ Departamenti Arkitekturés dhe Urbanistikés né bashképunim me
njésité t€ tjera akademike si dhe t& strukturave ndihmés akademike. Ky program realizohet me
300 kredite, me form& studimi me kohé t& ploté né gjuhén shqipe, me kohézgjatje 5 vite
akademike, n¢ pérfundim t& t& cilit I&shohet diploma universitare Master i Shkencave né
Arkitektur€ sipas profileve pérkatése.
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PiERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Né& datén 06.07.2021, Universiteti Metropolitan i Tiranés ka aplikuar pér nisjen e procedurés
sé akreditimit t& programit t& integruar té studimit: Master i Shkencave né¢ Arkitekturé me
profilet; Arkitekt, Arkitekt-Inxhinier, Arkitekt-Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-Interieri
Inxhinieri Strukturash dhe Inxhinieri Infrastrukturé Transporti, népérmjet shérbimit né AMS.
ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017 ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UMT,
pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém. Grupi i
vlerésimit t& jashtém ka n& pérbérje Dr. Gjergj THOMAI dhe Dr. Elvan DAJKO. Gjatg t€ gjithé
fazés sé vler&simit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL,
Znj. Majlinda Demirneli.

Pérmes sistemit t&¢ ASCAL, ekspertéve t& jashtém ju vu né dispozicion i gjith¢ dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni pér vlerésimin e programit t& studimit. Pas shqyrtimit t&
dokumentacionit ekspertét pérgatitén draft raportin dhe hartuan nj& gamé pyetjesh t& cilat
ndihmuan né qartésimin e disa pikave dhe problematikave t& kétij raporti.

Gjaté vizités s¢ kryer né UMT, né datat 13 dhe 14 Shtator 2021, u zhvilluan njé séré takimesh
mes grupit t& vlerésimit t& jashtém dhe pérfaqésuesve t& Universitetit Metropolitan Tirana.
Kéto takime u shogéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim t& tyre GVJ hartoi raportin
e méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspertéve t& jashtém mbi kété program studimi.

Né fund té raportit ekspertét kan& hartuar disa rekomandime, me qéllim p&rmirésimin e
métejshém t& programit.

Universiteti “Metropolitan Tirana”, €shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jasht€ém mé
daté 01.11.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t&€ shkresés me Nr. 26
/ 44 Prot, daté 01.11.2021. Universiteti “Metropolitan Tirana”, pércjell né ASCAL, me ané t&
shkresés me Nr. 293/1 Prot, daté 05.11.2021, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit
t€ jashtém”, ku konfirmon dakortésing me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jasht€ém. N& kéte
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Integruar té Ciklit té Dyté t&€ Studimit “Master i Shkencave” né
“Arkitekturé” me profile: Arkitekt; Arkitekt-Inxhinier; Arkitekt-Restaurues; Bio-
Arkitekt; Arkitekt-Interieri

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
MASTER I INTEGRUAR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ lart¢ ofron program té integruar studimi Master i Shkencave né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q& synon ruajtjen e interesave dhe vlerave
kombétare.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimi t& Referuar Statutit t¢ UMT. rezulton se &shté pércaktuar qarté se
lart€ ofron program t€ integruar misioni i universitetit &sht€: Ofrimi i arsimit té larté dhe
studimi “Master i shkencave” qé veprimtarive krijuese né fushat e shkencave té aplikuara dhe
nuk bien ndesh me interesat inxhinierisé, ekonomisé né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e
it Universitetit. ~ Zhvillimi  dhe mbrojtia e  djjeve népérmjet
mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike e kérkimit shkencor.
Formimi i studiuesve té rinj né fushat e shkencave é aplikuara dhe
inxhinierisé, ekonomisé népérmjet programeve universitare
mésimore-shkencore té njé niveli & pérparuar e bashkékohoré
teorik, metodik e praktik. Themelimi i kualifikimit profesional e
shkencor té specialistit té larté né fushat e shkencave té aplikuara
dhe inxhinierisé, ekonomisé duke ofruar mundési té mira pér té
peérfituar nga arsimi i larté dhe ¢ mésuarit gjaté gjithé jetés.
Kontribuimi né mbéshtetje té prioriteteve strategjike dhe interesave
té¢ zhvillimit té vendit. Referuar planit t& zhvillimit strategjik t&
UMT, rezulton se vizioni i Universitetit Metropolitan Tirana éshté
promovimi i vlerave kombé&tare népérmjet ofrimit t&
edukimit/arsimit me qgllim nxitjen e rritjes s& etikés qytetare, &
profesionalizmit, n& ndértimin e modelit t& respektimit t& kodeve t&
sjelljes, me synimin pér formimin dhe ndértimin e qytetaréve model
dhe konsolidimin e vlerave dhe interesave kombétare né fushén e
arsimit. (Plani strategjik i zhvillimir 1é UMT).

Nga vizita né institucion si dhe nga dokumentacioni mbéshtetés
(DVV) i IAL, u konstatua se Programi Master i Shkencave né
"Arkitektur&" me profile q& ofron Universiteti Metropolitan Tirana,
€shté hartuar né pérputhje me Statutin e Universitetit dhe me Planin
strategjik t€ zhvillimit & tij. Ky program studimi pérputhet
plotésisht me kornizat ligjore pér arsimin e larté né vend dhe nuk
bie ndesh me interesat kombétare.
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Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vierave akademike ¢ kulturore
kombétare.

Referuar dokumentacionit pér programin e studimit né DVYV,
rezulton se programi i integruar t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave
né Arkitekturé me profilet; Arkitekt, Arkitekt-Inxhinier, Arkitekt-
Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-Interieri” synon transmetimin e
njohurive né shérbim t& vendit dhe shoqérisé, synon formimin
profesional dhe ate shkencor (bazé) pér studentét né fushén e
arkitekturés. Q& nga fillimi i veprimtarisé s& kétij programi (tetor
2018), bazuar dhe ne evidencat statistikore bashkélidhur RVB si
dhe takimeve me stafin dhe studentét, rezulton se &shté realizuar
konsolidimi i programit t& studimit, kjo fale kontributit t& gjithé
aktoréve t& pérfshire (staf akademik, staf administrativ, studente
etj). Referuar RVB dhe evidencave bashkélidhur, GV gjykon se
interesat e zhvillimit t& programit t& studimit shkojné né interes t&
vendit pér t€ patur njé produkt i cili konsiderohet i nevojshém pér
vendin. Gjithashtu n& kontekstin e ruajties dhe konsolidimit t&
vlerave akademike e kulturore shérbejné dhe bashképunimet me
institucione t€ arsimit t& lart&, organizatat e tjera apo programe
ndérkombétare né fushén e arsimit, n& funksion t& programeve q&
ofron ky fakultet.

RVB programi i integruar MSC ne Arkitekture

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Bazuar né dy dokumentet themelore t& universitetit Statutit dhe
Plani i zhvillimit strategjik & UMT, te Dosja e programit
bashkélidhur RVB, si dhe takimeve né UMT, rezulton se Programi
i studimit “Master i Shkencave né Arkitekturg me profilet; Arkitekt,
Arkitekt-Inxhinier, Arkitekt-Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-
Interieri” &shté né linjé me qéllimet dhe misionin e institucionit,
ashtu si¢ paragiten evidencat e sipércituara.

Aneksi nr. 01 Statwii | UMT:

Aneksi nr. 03_Plani Strateggik i Zhvillimir UMT:

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Referuar dokumentacionit t& paraqitur né DVV dhe specifikisht
elementéve t& programit t& studimit, konstatohet se kurrikula &shtg
hartuar dhe organizuar pér t& nxjerré t& diplomuar cilésoré, me aftési
dhe kompetenca & duhura, q& i shérbejné studentit né cdo
vend/pozicion ku ai angazhohet.

Referuar RVB- sg, programi i integruar i studimeve té ciklit t& dyté
“Master i Shkencave né Arkitekturg me profile; synon transmetimin
e njohurive té thelluara akademike dhe kompetenca profesionale né
shérbim t€ vendit dhe shoqérisé. Gjaté takimeve me stafin
akademik, studentéve t& kétij programi, GVJ konstatoi se
institucioni ndérmer shumé veprime nxitése pér ti ofruar tregut t&
punés kuadér t&¢ qéndrueshém. N& RVB citohet se: Ofyimi i kétij
programi studimi ka ardhur si kérkesé e tregut té punés pér
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specialisté arkitekté né profilet; Arkitekt, Arkitekt-Inxhinier,
Arkitekt-Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-Interieri, duke marré né
referencé dhe universitete peréndimore lidhur me kurrikulén.
Studimet né kété program master i shkencave synojné té sigurojné
njohuri té thelluara né fushén e arkitekturés, pasi pérmbajtja e
programit i pajis studentet me njohuri te thelluara teorike dhe
praktike, si dhe pérgatitje pér kérkim shkencor té pavarur né kéto
Jusha. GV gjykon se programi i studimit né fjalg &shté hartuar dhe
zbatuar ne pérputhje me zhvillimin ekonomik t& shoqérisé
shqiptare.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime té thelluara t&
ciklit t& tret&, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor;

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV1J vleréson se objektivat e programit t& integruar t& ciklit t& dyté
Master i Shkencave né Arkitekture me profile, realizohen plotésisht
dhe se studentét jané t& pérgatitur me njohuri t& thelluara teorike si
edhe aftésim n& pérdorimin e metodave dhe instrumenteve
kérkimore, pérmes njé kurrikule t& miréhartuar nga personeli
akademik UMT, duke iu mundésuar atyre njé& bazé t& qéndrueshme
njohurish, pér t'u béré pjesé e studimeve t& ciklit t& treté,

Aneksi nr. 54 Plani mésimor

Pérmbushet
| plotésisht

Standardi 1.2

Programi i integruar i studimit “Master i shkencave” &shté né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té institucionit t¢ arsimit té larté dhe fushat

akademike té tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart€ se programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

Referuar RVB, statutit t&¢ UMT, strategjisé€ s& zhvillimit t&¢ UMT, si
dhe nga takimet e realizuar ne institucion, rezulton se programi i
integruar i ciklit t& dyt€ & studimit Master i Shkencave né
Arkitekturé me profile, &hté konceptuar né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit € institucionit, me misionin dhe objektivat
strategjiké té tij.

Aneksi nr. 01 Stanui | UMT:

Aneksi nr. 03_Plani Strategjik i Zhvillimit UMT:

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
integruar i studimit “Master i

Né Statutin dhe rregulloren e UMT-sé gjehen t& pércaktuara shtyllat
kryesore ku mbéshtetet gjithé veprimtaria akademike dhe shkencore
e institucionit. GVJ konstaton se aktet rregullative t& institucionit
jané t& perditésuar edhe me ndryshimet ligjore t& ligjit 80/2015 t&

arsimit t€ lart€. N& kéto akte rregullatore pércaktohen qarté
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shkencave” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

drejtimet prioritare t& institucionit dhe né vecanti ky program
studimi ofrohet n& pérputhje me to.

Aneksi nr. 01 Statwti i UMT;

Aneksi nr. 02 Rregullore UMT

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
t& zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar aktit te hapjes t& programit t& studimit “Master i
Shkencave né Arkitekturé me profile, programi zhvillohet me
kohézgjatje normale prej 5 vite akademike, 300 ECTS, né pérputhje
me nivelin 7 t& kualifikimit t& pércaktuar nga Korniza Shgqiptare e
Kualifikimit (KSHK). GVIJ, referuar evidencave ne dosjen e
vetévlerésimit, konstaton se programi “Master i Shkencave né
Arkitekturé me profilet; Arkitekt, Arkitekt-Inxhinier, Arkitekt-
Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-Interieri”, i cili ofrohet nga
Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés si njési bazé dhe
Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés si njési kryesore, &shté né
pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& UMT dhe
specifikisht t€ Njésis¢ kryesore dhe asaj bazg. GVJ konfirmon g
emé&rtimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e tij &shté né
pérputhje me fushat dhe orientimet akademike t& institucionit.
Vlerésojmé se ky program studimi &sht& hartuar dhe implementohet
bazuar né objektivat dhe strategjité e zhvillimit kombétar t& vendit
ton€ dhe duke u pérshtatur brenda mundésive, dhe me zhvillimet
aktuale né nivel global.

Standardi 1.3

Programi i integruar i studimit
pérputhje me kérkesat e tij.

synon té plotésojé nevojat e tregut té punés dhe ofrohet né

Kriteret

Vlerésim

Kriteri 1. Programi i integruar i
studimit t& ciklit t& dyté ka
objektiva t& pércaktuar garté pér
formimin e studentéve né até
program, té cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit
t& studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit n& pérputhje me

programin e studimit), jan€ t€ specifikuara qarté objektivat formuese
dhe kompetencat profesionale qé fiton studenti.

Ky program Ka si objektiv tu sigurojé studentéve njohuri themelore
shkencore né fuhsén e arkitkturés si dhe tu mundésojé zotérimin e
njohurive t€ thelluara profesionale né disiplina specifike t& lidhura
me t&: inxhinieris€, urbanistikés, bio-arkitekturés, projektimit te
interierit si dhe restaurimit. N& pérfundim t& kétij programi studenti
duhet € gézojé karakterisitkat profesionale konkretisht:
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nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e tregut
t€ punés.

Aftési t& mira né projektim;

Aftési t& mira né komunikim;

Aftési t& mira pér puné né grup;

Aftési t& mira ne vetmésim dhe vetvlerésim;

Pérditésim i vazhduesh&m i njohurive dhe aftésive kompjuterike né
programet si autocad 2D e 3D, Photoshop, 3D Studio Max;

Gjithashtu studenti i diplomuar n& k&té program studimi do té& jeté
né gjendje t& aplikojé njohurité me t& cilat pajiset edhe né fusha
specifike t& Arkitekturés si: Arkitekturé Inxhinierike, Bio —
Arkitekturé, Arkitekturé Resaturimi e Arkitekturé Interieri.
Referuar RVB-sé, DVV, takimeve né vend dhe analizés s& kryer,
GV konstaton se programi “Master i Shkencave né Arkitekturé me
profile, ka objektiva t& qarté n& lidhje me formimin dhe pérgatitjen
e studentéve né fushén e arkitekturés. Kéto objektiva bazohen né
njohurité e thelluara teorike dhe praktike q& ofrohen, pér formimin
e profesionistéve t& afté pér t'u pérballur me oportunitetet dhe sfidat
aktuale t€ kétij profesioni. Njékohé&sisht programi i studimit i pajis
studentét g€ e pérfundojné até me bazén e nevojshme pér vazhdimin
e formimit t& tyre né nivelin e treté t& formimit si¢ jané& doktoraturat.
Nga t€ dhénat né dosjen e vetévlerésimit, konstatojmé se népérmjet
kétij programi studimi synohet q& studentéve tu jepen njohuri, dije,
aftési dhe kompetenca profesionale né fushén e arkitekturés, né
pérputhje me nivelin 7 t&¢ KSHK.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit q& ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné t&€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

N& dispozicioni t&¢ GVJ &shté vendosur studimi i tregut t& punés
pérpara hapjes s¢ kétij programi studimi, nga ku ka dalé nevoja dhe
kérkesa e tregut pér specialisté t& kétij profili. ( Aneksi nr. 74 Studim

tregu per programing

Pér kété program studimi uk ka ende t& diplomuar, por Institucioni
disponon evidenca t& plota mbi punésimin e t& diplomuarve pér
programet e tjera q€ ofron Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés
IT (dneksi nr. 82 Rrjeti Alumni i UMT). N& takimin me pérfagésuesit
e Zyrés s€ Karrierés, GVJ u njoh me aktivitetin e zyrés pér ndjekjen
¢ tregut t€ punés dhe pérdorimin e t& dhénave té fituara nga
kontaktet me kompanité apo organizatat q& punésojné t&
diplomuarit ¢ UMT-s&. Pérve¢ komunikimit t&¢ formalizuar né
dokumenta pér interesin reciprok, né kété zyré disponoheshin edhe
informacionet q¢ merrnin studentét gjaté zhvillimit t& praktikave né
terren. Referuar RVB dhe takimeve me zyren e karrierés, rezulton
se aktiviteti i zyrés s€ karrierés konkretizohej né statistika lidhur me
punésimin ose jo, t& diplomuarve t& Fakultetit t& Inxhinieris&¢ dhe
Arkitekturés. GVJ u njoh me kéto rezultate dhe gjykon se jang t&
kénaqshme pér Fakultetin i cili mbulon programin né vlerésim.
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Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& integruar t& studimit,
| rezultatet e pritshme t& t€ nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

GVJ pas shqyrtimit te DVV dhe specifikisht dosjes se programit t&
studimit (4weksi nr
konstaton se né pérmbajtje, programi MSc. né
Arkitekturé, pasqyron t& gjitha detyrimet q& rrjedhin nga aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi. Organizimi i programit t& studimit
&shté bére sipas udhézimeve pérkatése té legjislacionit shqiptar né
fuqi. N& bazg & kétyre udhézimeve léndét jané ndaré né [éndé bazg,
léndé t& formimit karakterizues, 1&ndé ndérdisiplinore /integruese
dhe 1&€ndg plotésuese. T& gjitha 1éndét e zhvilluara jané ndértuar mbi
bazén e Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhe
pérmbajné objektivat e léndés, rezultatet e pritshme, ményrén e
realizimit dhe t€ vlerésimit si dhe literaturén e detyruar dhe até té
rekomanduar, t& gjitha kéto t& pérfshira né syllabuset e 1&ndéve
respektive. Rishikimi i syllabuseve béhej me njé kérkesé ¢do fund
viti né departamentin pérkatés dhe mé pas ato reflektoheshin né
fillim t& vitit akademik. GVJ gjykon se né pérfundim t& studimeve
ky program ju mundéson studentéve (t& diplomuarve) punésimin si
specialisté projektues dhe/ose zbatues né institucione projektuese
ose ndértuese, n€ sektorin privat dhe publik.

33 Te dhéna 1é pérgjithshme pér programin e

stuctimit),

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare, me qéllim
leht&simin e transferimit t&
studimeve apo puné&simin e

student¢ ve né t& ardamen né& tregun
ndérkombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet n¢ pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacicnin dhe
direktivat e BE-s& pér arsimin e
lart¢ dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare
t& institucionit dhe praktikat e mira
& vendeve evropiane.

GVJ gjykon se programi i studimit né pérmbajtje dhe né ndértimin
e tij ka njé strukturé t& ngjashme me programe té tjera si brenda dhe
jashté vendit. Vlerésimi i léndéve me kredite sipas Sistemit
Evropian t&€ Transferimit t& Krediteve, ECTS, &sht& n& pérputhje me
Standardet Shtetérore t€ Cilésis€é dhe lehtéson transferimin e
studimeve apo ekuivalentimin e tyre né institucione té tjera brenda
dhe jashté vendit duke krijuar mundési reale punésimi dhe lehtésim
né transferimin e studentéve.

Program i studimit Msc né “Arkitekturé” me profile, &shté i hartuar
né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe kuadrin udhézues t&¢ BE
pér arsimin e lart€, si dhe né eksperiencén disa vjecare q& ka UMT
né ofrimin e programeve t& ciklit t& dyté. Ky program &shté i bazuar
né sistemin e Bolonjés. Marréveshjet e bashképunimit té&
Institucionit déshmojné pér synimin e Universitetit q& programet e
studimeve, stafi akademik, mobiliteti i stiudentéve t& kontribuojné
né pérvetésimin e praktikave mé t& mira Evropiane.

Kriteri 6. Programi i integruar
pérfshin aftésimin profesional né
praktika profesionale t& pérputhura
me qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Bazuar né dokumentacionin e programit t& studimit, GVJ gjykon se
se programi i studimit p&rmbledh formimin e pérgjithshém dhe até
profesional né pérputhje t& ploté me profilin e studimit dhe qéllimin
e tij. Studentét kishin mundésing t& realizonin praktika profesionale
pérgjaté studimeve duke siguruar q& pas pérfundimit té tyre t& jené
t& afté t€ ushtrojné profesionin e fituar né ményré t& pavarur dhe me
profesionaliz&ém.
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Kriteri 7. N& programin e integruar
duhet t& pérfshihen elementé t&
mésimdhénies, module, 1&ndé ose i
gjithé programi né€ gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Referuar RVB dhe takimeve me stafin akademik dhe student&t
rezulton se UMT &shté njé ndér t& paktat institucione t& arsimit t&
larté q& ofron programe studimi t& licencuara né gjuh& t& huaj.
Pavarésisht se programi Master i Shkencave n& Arkitekturg &shté i
licencuar né gjuhén shqipe, disa 1éndé si: Projektim Interieri,
Projektim Arkitektonik, Studio VI, ofroheshin dhe né gjuhé té& huaj.
Lidhur me ndérkombtarizimin, Institucioni ka realizuar
marréveshje me shumé institucione ndérkombétare si dhe
bashké&punim né projekte t& ndryshme institucionale.

Kriteri 8. Pér programin e
integruar, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon té& gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga takimi me titullartét e FIA-s, rezulton se UMT-ja ruante dhe
depozitonte dokumentacionin kryesor t& programit edhe né gjuhén
angleze. Ai ruhet ne formé elektronike dhe “hard copy” duke
respektuar parimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes s t&€ dhénave
personale.

Standardi 1.4

Programi i integruar éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né€ institucion.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj& programi
studimi né até fushé

Referuar RVB, evidencave mbéshtetése t& tij, takimeve me stafin
akademik dhe titullarét e institucionit, rezulton se né Fakultetin e
Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés procesi mésimor realizohej nga
personeli akademik efektiv dhe ndihmés akademik, lektoré t& huaj
dhe personel akademik mé& kontraté.

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés &shté njé nga Njésité
kryesore q¢ e ka filluar veprimtaring e vet me hapjen e kétij
institucioni né vitin akademik 2010-2011. Referuar (4neksi nr

»»»»» Te dhena statistikore te PAE dhe PAK - Fi4.), Fakulteti ka gjithsej
76 pedagogé, nga té cilét 23 jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku:
3 kané titullin “Profesor&”, 3 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”,
5 kan& gradén Dr., dhe 12 Asistent Lektoré me Msc; dhe 53
pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 ka titullin “Profesor”, 3
kang titullin “Profesoré t& Asociuar”, 18 kané gradén Dr. dhe 31
Asistent Lektoré me Msc.

Ndérsa Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés ka 8 PAE dhe
15 PAK.
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Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit n& kété vit
akademik, sipas evidencés (Tabela 02 Styfi akademik i angazhuar
né programin e studimit Master | Shkencave i Integruar né
Arkitektire), rezultojné t€ jené angazhuar né mésimdhénie pwr
vitin akademik 2020-2021 30 pedagogé gjithsej, ku 16 PAE, nga
té cilét, 2 Prof.Asoc, 5 me gradén Dr, si edhe 9 asistente-lektore me
Msc, dhe 14 PAK nga t& cilét 1 Prof.Dr, 7 me gradén Dr/PhD, si
edhe 6 asistente-lektore me Msc.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 rezulton 53%
me 47%, por duke ju referuar dokumentit (7abela 04_Ngarkesa
totale e personelit akademik té programit MSC i integruar né
arkitekturé - Viti akademik 2020-2021), rezulton se 73% e
programit té studimit mbulohet nga Personel akademik efektiv
(PAE), konkretisht 2120 ore ne auditor, duke plotésuar késhtu
kérkesat ligjore né fuqi. Personeli i angazhuar né mésimdhénie,
referuar CV t€ secilit prej tyre, rezulton se kishte njé eksperiencé né
procesin akademik dhe até kérkimor shkencor. Ai dispononte njé
aktivitet shkencor dhe botime t& konsiderueshme né revista si
brenda dhe jashté vendit, si dhe pjesémarrje aktive né konferenca té
shumta me karakter shkencor.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e k*rkimore t& njésis¢
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombé&tare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis¢
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhé&zimeve kombétare e evropiane.
NEé rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Programi i integruar i ciklit t& dyté t& studimit né Arkitekturé me
profile ofrohet nga Departamenti Arkitekturés dhe Urbanistikés,
Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés, pjesé pérbérése e
Universitetit Metropolitan Tirana, dhe GVJ gjykon se programi
pérputhet térésisht me fushén akademike t& kétij fakulteti dhe té
departamentit pérgjegjés pér programin, t& pércaktuara né statutin
dhe rregulloret e Universitetit dhe t& Fakultetit.

Referuar Dosjes se programit, rezulton se Msc né Arkitekturé éshté
program i integruar i ciklit t& dyt& t& studimit, niveli 7 i Kornizés
shqiptare t& kualifikimeve, organizuar me 300 kredite evropiane
dhe kohézgjatje normale 5 vite akademike (me kohe t& ploté), né
pérputhje me nenin 70 t& Ligjit 80/2105 pér arsimin e larté, i cili
ofrohet sipas klasifikimit dhe kodimit t& programeve t& studimit q&
parashikohen nga dispozitat ligjore n& fuqi.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit t& programit té studimit,

né kuadér t€ aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s¢ pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme té& punés sé
tyre.

Rferuar organigrames s& Universitetit, rezulton se FIA &shté e
organizuar né tre departamente: Departamenti i Inxhinierisé s&
Ndértimit; Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
Departamenti i Shkencave t& Natyrés té cilat bashkérendonin
punén e tyre pér t€ siguruar ecuring e programit t& studimit.
Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés (q& mbulon
programin e studimit né vlerésim), drejtohej nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe kishte n& pérbérje 8 personel akademik me
koh& t& ploté. Nga takimi me stafin akademik, rezulton se né
departamente organizoheshin mbledhje me personelin akademik,
né t€ cilat diskutohej mbi problematika t& ndryshme né lidhje me
procesin mésimor. Kéto problematika pércilleshin népérmjet
koordinatorit t& programit né dekanat. Gjithashtu koordinato ' i
programit pércillte né departament edhe problematikat e
studentéve g€ mund t& kishin t& bénin me orarin mésimor apo
kérkesa t& ndryshme. Pér t& siguruar kontrollin e cilésisé s&
mésimdhénies  koordinatori i  programit,  verifikonte
pérputhshméring e realizimit t& syllabuseve me orét e mésimit pa
cénuar lirin€ akademike t& pedagogut. Nga biseda me personelin
akademik, si dhe me pérgjegjésin e departamentit, u evidentua se
puna e tyre bazohej né 4 shtylla kryesore: mésimdhénia, kérkimi,
pjesa administrative dhe puna né komunitet. Gjithashtu, nén
koordinimin e departamenteve, ishin realizuar projekte t&
ndryshme pér komunitetin, n& t& cilin ishin pérfshiré dhe
studentét.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédh&nie bashké&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jasht& vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Referuar evidencés s€ bashk&punimeve, (dneksi nr. 28 Lista e
shikembimeve nderkombetare te UMT), takimeve me titullarét e FIA-
s dhe stafit akademik, rezulton se pér t& arritur objektivat e
pércaktuar né kuadér t€ procesit mésimor, fakulteti dhe UMT
dispononin njé séré bashképunimesh me institucione arsimore apo
kompani t& ndryshme t& fushés sé arkitekturés dhe t& ndértimit, si
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Kriteri 3. Pér realizmin e programit t&
integruar t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té posagme
nie nstitucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programit té
studimit q& ofron.

dhe me universitete té huaja, népérmjet t& cilave krijohej
mundésia e realizimit t& aspekteve t& ndryshme t& procesit
mésimor.

universiteteve
maobilitetit), Institucioni
déshmon se ka 19 marréveshje bashk&punimi me institucione arsimore
ndérkombétare. Institucioni ka t& miratur rregulloren e praktikés
mésimore nga Senati Akademik (dneksi nr. 124 Dokumentacioni i
praktikés pér programin ¢ studimit), € cila pércakton organizimin e
praktikés, detyrimet e institucionit dhe praktikantit.Praktika
zhvillohet nga ne Institucione t& caktuara nga Universiteti. Ndérsa
brenda UMT é&shté zyra e karierés dhe Alumnit, q& mbéshtet
studentét pér realizimin e praktikave.

Referuar evidencés rdncksi nr

bashkepumiese ne kuader te shkembimit

27 Lista ¢

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute
kérkimoreshkencore me qéllim
realizimin e kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

Kriteri 6. N&é ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion té realizimit t& programit t&
studimit

Nga evidencat n& dispozicion si dhe nga takimet me titullarét e
FIA-s dhe stafin akademik, rezulton se UMT kishte marréveshje
t€ lidhura né nivel institucional t& cilat konsideroheshin t&
réndésishém né ecuring dhe zhvillimin e programit t& studimit,
kryesisht né mundésimin e kryerjes s& praktikave té studentéve.
Nga takimi me stafin akademik rezultoi se né& ecuriné e procesit
mésimor t& kétij programi kishin ndikuar pozitivisht dhe
marréveshjet e bashképunimit me Universitetet ndérkombétare,
népérmjet t& cilave ishte mundésuar ardhja e personaliteteve
akademike né& fushén e arkitekturés dhe ndértimit, profesoré t&
kétyre universiteteve t& cilét kané lektruar né auditorét e FIA,
organizuar workshope dhe kurse trajnimi, si dhe kishin marrg
pjesé né konferencat e organizuara nga UMT me leksione
plenare. FIA kishte bashképunim t& géndrueshém me Arkivin
Qendror Teknik, Bashking e Tiranés, studio Projektimi, shoqéri
ndértimi, ekspert t& fushés s¢ arkitekturés, népérmjet t& cilave
stafi akademik pérditésohej me t& rejat mé t& fundit né fushén e
arkitekturés, né kuadér t¢ realizimit t& programit t& studimit.
Rritja e numrit t&€ bashképunimeve t& reja, ishte pjesé e strategjisé
s€ zhvillimit &€ UMT dhe FIA, proces i cili kryhej dhe zhvillohe;
né ményré t&€ vazhdueshme N& nivel universiteti, fakulteti dhe
departamenti, ¢do vit akademik kryhej analiza e punés dhe
rezultatet € bashk&punimit njé pjesé e t& cilave jané béré publike
n€ raportet vjetore t&€ fakultetit dhe universitetit, ¢do vit
akademik.

(Aneksi nr. 27

Lista e universiteteve bashkepunuese ne kuader te

shkembintit

(Aneksi

marreveshjeve  te  bashkepunimit  dhe

anetaresimit ne

(Aneksi nr. 23_Lista ¢ marreveshjeve ne kuader te programeve te FI4)
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Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

Standardi 1.6

Institucioni mbéshtet arritjet né studimet e thelluara dhe kérkimit shkencor, té cilat promovohen

dhe béhen publike.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ndjek nj&
politiké mbéshtetése pér publikimet e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore-
shkencore t& personelit akademik dhe
studentéve.

Referuar RVB | rezulton se mundésité financiare pér kérkimin
shkencor né nivel Fakulteti ishin t& kénaqshme sipas
konstatimeve t& drejtuesve té fakultetit dhe takimit me stafin
akademik. Fakulteti mundésonte publikimin e rezultateve t& kétij
aktiviteti n¢ Buletinin Shkencor t& universitet, i cili botohej né
ményré periodike. N& kéto revista mund té& publikonin rezultatet
¢ punimeve t& tyre edhe studentét. Fakulteti i Inxhinierisé dhe
Arkitekturés mbéshtetej financiarisht nga UMT, pér aktivitetet
shkencore, ku personeli akademik dhe studentét kishin njé
pjesémarrje &€ réndésishme. (kjo nga takimi me stafin dhe zyrén
e financés).

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési q&
vleréson ecuriné e rezultateve né
_ushén e kérkimit shkencor.

Nga RVB,dhe nga takimi me titullarét e FIA-s, organikés s&
universitetit, rezulton se UMT ka njési t& dedikuar lidhur me
kérkimin sic &shté Metro research, Metrodesign, incubatori, ku
personeli akademik pérfshirg dhe studentét kryejné pjesén mé t&
madhe t& aktivitetit kérkimor shkencor. N& nivel universiteti,
ndigen thirrjet e AKSHIL-t, si dhe organizatave t& tjera per
aplikime per projekte shkencore dhe koordinohet puna me te
gjitha fakultetet per realizimin e fazes se aplikimit dhe realizimit
te projektit.

(Aneksi nr. 24_Lista e projekteve te aplikuara nga UMT dhe
projektet fituese)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé&
politiké& pér promovimin e rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé&
politik& pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré& ng
veprimtaring kérkimore botuese.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér

Referuar RVB, organikés s& universitetit dhe takimeve me
titullarét e FIA-s, rezulton se né& strukturén drejtuese FIA-s pér
kérkimin shkencor ka t& pércaktuar Zv. Dekanin pér kérkimin
shkencor. UMT dhe Fakulteti zhvillonte njé gamé t& madhe
aktivitetesh e veprimtarish kérkimi e studimi (referuar
evidencave bashkélidhur RVB dhe takimeve me stafin
akademik). Fakulteti publikonte veprimtarité kérkimore
shkencore, si dhe veprimtarité & tjera né fagen zyrtare
universitetit. Referuar rregullores s¢ UMT dhe rregullores e FIA-
s, rezulton se FIA kryen analizén e kérkimit n& pérmbushje t&
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ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

objektivave strategjiké té institucionit, ne mbledhjet ne nivel
Departamenti, te cilét dalin me njé raport vjetor te kérkimit
shkencor dhe ne nivel Dekanati i cili pérgatit raportin vjetor te
aktiviteteve te pérgjithshme te departamenteve. Aktiviteti
kérkimor shkencor zhvillohej né nivel institucional dhe até
individual nga personeli akademik. (dneksi nr. 30 Rregullore ¢
FI4); {dneksi nr. 02 Rregullore UMT),

Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés dhe njésité bazg té tij,
referuar planit vjetor t& FIA, rezulton se zhvillojné veprimtarité e
parashikuara né pérputhje me planin e zhvillimit. Referuar RVB,
evidencave lidhur me projektet dhe nga takimet me stafin
akademik, rezulton se ka nj€ rritje te numrit t&€ pedagogéve t&é
FIA-UMT, t& pérfshiré n€ projektet q¢ implementohen nga Zyra
e Marrédhénieve me Jashté dhe Projektet, ku pjesa mé e madhe
jo vetém  pérftojné eksperiencé né€ shkrim  dhe
menaxhim/implementim projektesh, por edhe shpérblehen
financiarisht pér kontributin e dhéné né kéto projekte kryesisht
né fushén e inovacionit. Referuar Raportit Vjetor t& UMT,
rezulton se personeli akademik bashképunon né& nivel
departamenti pér realizimin e aktiviteteve kérkimore e shkencore.
Departamenti mbéshtet né forma t&€ ndryshme personelin
akademik, si dhe mbledh t&€ dhénat mbi aktivitetin e kryer nga
personeli i njésisé bazé. N& dispozicion té aktivitetit kérkimor,
FIA/UMT ka revistén shkencore Metropolitan Tirana Journal of
Science Enginiering and Architecture (MTISEA) me Bord
Shkencor né té cilat personeli akademik dhe studentét e FIA mund
t& botojné artikuj kérkimoré. Nga takimi me stafin akademik dhe
studentét, rezulton se studentét t&¢ mbik&qyrur nga udh&heqési,
pérfshihen né kérkim shkencor gjaté vitit akademik, kryesisht
gjaté zhvillimit t€ punimit t&€ diplomés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tit
INTEGRUARA Ti CIKLIT TE DYTI

Standardi I1.1

Programi i integruar i studimit organizohet né& pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit &shté i
organizuar né 1éndé e module, t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master i Shkencave né Arkitekturé &shté
hapur pér heré t& paré né bazé t& UMAS Nr. 15, daté
19.01.2017. Referuar dosjes s& ploté t& programit t& studimit,
rezulton se programi &hté i hartuar né pérputhje me LAL
80/2015 dhe akate néligjore né fuqi. Né planin mésimor t&
programit jané pérfshiré léndé/veprimtari formuese (48) t&
shprehura né kredite (ECTS) dhe oré mésimore né auditor dhe
Jasht€ auditorit, t& ndara sipas kategorizimeve t& parashikuara,
n¢ l1éndé t& formimit bazg, t& formimit kategorizues, 1&ndé
ndérdisiplinore dhe léndé plotésuese, duke respektuar
pérqindjet e kérkuara pér secilén prej kategorive.

(dneksi nr. 54_Plani mésimor TABELA 9)

Kriteri 2. Programi i integruar i studimit
synon formimin e shprehive té veganta
né njé llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit i pérket nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve, referuar dosjes s& programit rezulton se ka
informacion t& ploté né fushén e arkitekturés. Informacion ky
q€ mundé&son pajisjen e studentit me njohuri bazé né fushén e
arkitekturés dhe pérfitimin e aftésive profesionale né pérputhje
dhe me nivelin q& i pérket n& KSHK. (dncksi nr. 54 Plani
mésimor TABELA 9)

Kriteri 3. Programi i integruar i studimit
jep njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

' Kriteri 4. Programi i integruar i studimit
zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca
t€ avancuara n& njé fushé& akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose profesionale.

Referuar Dosjes sé programit t& studimit, rregullores se
programit, rezulton se programi i studimit ka objektiva t&
pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, t€ cilat pérfshijné
dijet, aftésit¢ dhe kompetencat profesionale dhe praktike qé&
duhet t€ fitojn€ studentét né pérfundim t& tij. Ai synon pajisjen
me njohurité t& thelluara, t& menduarin kritik, si dhe ka
pérmbajtje & till€ q& tu ofrojé studentéve njohurité bazé dhe t&
avancuara pér t&€ ndjekur ciklin e treté & studimit. Programi i
studimit, ofron njohuri jo vetém né disiplinat e thelluara
teorike te integruara me ato profesionale por edhe né ato
integruese dhe t€ fushés s¢ praktikés profesionale me q&llim
pérgatitjen e profesionistéve t& afté, pér t& punuar né tregun e
punés si dhe pér t€ zgjidhur ¢&shtje komplekse dhe inovative
né fushat e aplikuara profesionale dhe né fushén kérkimore

(Plani mésimor sipas Uojit 18 veprimtarisé (4-E).
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Kriteri S. Programi i integruar i studimit
pérmban t& gjitha elementet q& pérbéjng
strukturén e programit t& studimit, té&
pércaktuara né akte ligjore e nénligjore.

Referuar Dosjes s& programit, planit mésmor pér vitin
akademik 2020-2021, rezulton se programi i studimit &shté i
organizuar né pérputhje t€ ploté me VKM nr.41\2018, 1éndét e
parashikuara né planin mésimor jané té t& organizuar sipas

Kriteri 6. Programi i integruar i studimit
ka t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese, duke grupuar 1éndét/modulet
sipas kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

kategorive (A-E) me ngarkesén né kredite pérkatésisht A, B ,
C, D, E. N& planin mé&simor &sht& paraqitur qarté dhe praktika
profesionale me 12 kredite, e cila realizohet né pérputhje me
rregulloren specifike t& zhvillimit t& praktikés, gje e cila
vlerésohet pozitivisht nga GV1.

Kriteri 7. Programi i integruar i studimit
ka t& pércaktuara kreditet pér realizimin
e diplomé&s dhe aktivitetet kérkimore né
kuadér t& zhvillimit té saj

Referuar planit mésimor rezulton se jané pércaktuar sakté
ngarkesa né kredité pér temén e diplomés (18 kredite), e cila
zhvillohet né vitin e fundit t& studimeve nén udhéhegjen e njé
pedagogu pérgjegjés né pérputhje me procedurat e pérgatitjes
dhe mbrojtjes s¢ diplomés-MSc Arkitekturé.

(Aneksi nr. 39 Modeli i diplomés)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbush Pér,iﬁbush t

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin

standardet e cilésisé pér keto njési.

i~

studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
p&rmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Referuar organigramés s& universitetit, rezulton se njésia
kryesore e cila ofron programin e studimit &shté Fakulteti i
Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés. Struktura, pérbérja dhe
funksionimi dhe drejtimi i tij jan& t& pércaktuara né statutin e
Universitetit (UMT) dhe jang né pérputhje me detyrimet ligjore
t€ parashikuara. UMT me njésité e tij kryesore &shté akredituar
si i nstitucion i arsimit & larté nga ASCAL né bashk&punim me
Agjenciné Britanike t& Sigurimit t& Cilésisé pér njé periudhé 5
vjecare. Pas riorganizimit UMT &shté akredituar me vendim t&
Bordit t&¢ Akreditimit Nr. 45, daté 05.07.2019, me afat
vlefshmérie deri mé& 14.12.2022. Ndérsa pérsa i pérket
programit t€ studimit &shté hera e paré q& po kalon procesin e
akreditimit.

Departamenti Arkitekturés dhe Urbanistikés ka né pérbérje 8
pedagog staf akademik t& brendshém, ndérsa stafi ndihmés-
akademik dhe ai administrativ &sht& i organizuar né nivel
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universiteti. Programi i studimit Master Shkencor né
Arkitekturé me profilet; Arkitekt, Arkitekt-Inxhinier, Arkitekt-
Restaurues, Bio-Arkitekt, Arkitekt-Interieri ofrohet nga
Departamenti Arkitekturés dhe Urbanistikés, pjesé e Fakultetit
t¢ Inxhinieris¢ dhe Arkitekturgs, UMT pérbshet nga 30
pedagog, nga t& cilet 16 pedagog me kohe te plote dhe 14,
pedagog staf me kohe t& pjesshme ku 14 andtaré t& stafit
akademik kang grada e tituj dhe 3 né& proces doktorature, duke
plotésuar né ményré optimale kriteret ligjore dhe standardet pér
t& ofruar programin e studimit. Pjesé e stafit t& ftuar theksojmé
se jan€ personalitete t& fushés se arkitekturés kryesisht me titull
akademik ose me pérvojé né fushén e projektimit arkitektonik,
t€ cilét sjellin eksperiencén dhe informacionin q& kané né fushat
e tyre specifike.

(dneksi Nr.66, Lista e ploté e PA me kohe 1¢ ploté ¢ té pjesshme-FIA-

lab.Nr.2),( Tabela Nr. 7 T¢ dhéna pérmbledhése pér stafin akademik

pér programin e studimit sipas kualifikimit)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé

pérgi "gjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit me
kohg t& plotg, t& pjesshme dhe té ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Fakulteti i Inxhinierise dhe Arkitekturés né UMT, pérbéhet nga
tre departamente:

1. Departamenti i Akitekturés dhe Urbanistikés:

2. Departamenti i Inxhinierisé s¢ Ndértimit;

3. Departamenti i Shkencave t& Natyrés;
Departamentet  bashkérendojné punén pér realizimin e
programit t& studimit. Kéto depaitamente jané t& ndara sipas
disiplinave mésimore t& péraférta dhe kané né pérbérjen e tyre
njé€ personel akademik me kohé & ploté n& pérputhje me kéresat
ligjore (>7 pedagoge me kohe te plote).
Fakulteti i Inxhinierise dhe Arkitekturés né vitin akademik
2020-2021, ka né pérbérje té tij 76 pedagogé gjithsej, ndér t&
cilét, 23 jané staf akademik efektiv ( PAE), dhe 53 staf
akademik me kontraté, (PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2020-
2021 &shte:

Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés:

- 8 PAE, ndér € cilét 3 me tituj / grada;
- 15 PAK, ndér t€ cilét, 7 me tituj / grada;

Departamenti i Inxhinierisé sé Ndértimit:

- 8 PAE, ndér t& cilét 4 me tituj / grada;
- 38 PAK, ndér té cilét 12 me tituj / grada;

Departamenti i Shkencave té Natyrés:
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- 7 PAE, ndér t& cilét 4 me tituj / grada:
- 0PAK

Ndérsa kualifikimi i personelit akademik n& nivel Fakulteti
gshté:

Fakulteti i Viti akademik 2020-2021
Inxhinierisé sé
Prof.Dr 3 1
Prof.As 3 3
Dr 5 18
Msc (Dr ne process) 3 2
Msc 9 29
Totali 23 53

Stafi akademik i Departamentit t& Arkitekturés dhe Urbanistikés
qé &shté pérgjegjés pér programin e studimit pér tre vitet
akademike n& raportet PAE/PAK, referuar (Tabela 06 Lista e
ploté e PA me kohe té plote dhe té pjesshme FIA) &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019, (7 PAE / 15 PAK), rga kéta me
grada/tituj shkencore 4 /7;

Pér vitin akademik 2019-2020, (8 PAE/ 18 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/ 6;

Pér vitin akademik 2020-2021, (8 PAE / 15 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 3/7;

Pér sa mé sipér Njésia kryesore (FIA) dhe njésia bazé

| pérgjegjése pér programin, pé€rmbushin detyrimet ligjore dhe

nénligjore pér:
- numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik;
- organizimin dhe strukturén akademike;

Referuar t& dhénave t& vitit 2020-2021 n& dokumentacionin e
paraqitur bashkélidhur RVB, rezulton se &shté ruajtur raporti i
mbulimit t& ngarkesés mésimore midis personelit efektiv dhe
atij me kontraté né masén mbi 70% sipas kérkesave ligjore.
Duke ju referuar (Tabela 04 Ngarkesa totale e personelit
akademik té programit MSC i integruar né arkitekturé - Viti
akademik 2020-2021), rezulton se 73% e programit t& studimit
mbulohet me Personel akademik efektiv, konkretisht 2120 ore
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ne auditor, duke plotésuar késhtu kérkesat ligjore né fuqi.
{(Aneks. Tabela nr 12). Pér realizimin e programit mésimor
fakulteti angazhonte dhe personel ndihmés akademik efektiv
(nj€) qé referuar numrit t& studentéve né kété program gjykojmé
se éshté i mjaftueshém.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Referuar RVB dhe takimit me stafin akademik, rezulton se njé
nga stafi akademik i brendshém kryen rolin e koordinatorit té
programit. N& kété rol, koordinatori pércjell shqgetésimet e
studentéve né lidhje me realizimin e programit mésimor né
pérputhje me planin e miratuar, respektimin e orarit té
mésimdhénies nga personeli akademik, cilésiné e sallave t&
leksioneve dhe seminareve, materialet didaktike etj.
Koordinatori informon vazhdimisht drejtuesin e departamentit

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n& ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé lidhet
me programin e studimit

dhe Fakultetit qofté¢ népérmjet takimeve verbale apo né takime
t€ tjera q& realizohen gjaté vitit akademik. Koordinatori i
programit raporton periodikisht né¢ mbledhjet e departamentit
raporton né lidhje me ecuriné e programit, aspektet pozitive,
problemet sie dhe masat e marra pérzgjidhjen e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.3

Programi i integruar i studimit ésht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té integruar té ciklit t& dyté.

Kriteret

Werésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e integruar
t& studimit té& ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
p&rmbajtjen e programit t& studimit.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion gjykojmé se Fakulteti
i Inxhiniris€ dhe Arkitekturés ka njé dosje t& ploté t& programit
mésimor duke pérfshiré elementet e nevojshém pér pérmbushjen
¢ kérkesave ligjore. Fakulteti dhe departamenti kishin t&
pércaktuar planin mésimor t& programit t& studimit, objektivat dhe
synimet e tij n€ rregulloren e programit, syllabuset e léndéve, dhe
personelin  akademik t€ nevojshém. GVJ konstaton se
dokumentacioni i ofruar, takimet me studentét dhe pedagogét
déshmojné pér angazhiom maksimal t& Departamentit pér
zhvillimin e programit t& studimit. Gjithashtu kishte t& dhéna t&
garta mbi kuotat e pranimeve, tarifat e studimit dhe numrin e
studentéve. (dneksi nr. 33_T¢ diéna té pergjithshme pér programin ¢

studimit)
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Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit organizohet né 1énds,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit organizohet né léndé e
module, t& vlerésuara me kredite
sipas sistemit vendés dhe, t& ndara né&
vite e semestra.

Referuar planit mésimor t& programit t& studimit, rezulton se
programi &shté i organizuar né module dhe i vlerésuar né kredite,
sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t
Krediteve (ECTS). Programi &shté zhvilluar né pérputhje me
programin e licensuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
Programi i integruar i studimit Msc né& Arkitekturé me profile, me
nga 60 kredite pér cdo vit akademik plotéson kriteret e organizimit
dhe grumbullimit t& krediteve brenda kornizés ligjore, e cila
parashikon studime me kohé & ploté&, dhe prej 300 ECTS.

(Aneksi nr. 54_Plani mésimor (TABELA 9)

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit p&rmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Kriteri S. Programi i integruar i
studimit p&rmban t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
student&t q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit p&rmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e plot& né shqip dhe anglisht.

Referuar planit mésimor programi eshte i strukturuar né bazé t&
kérkesave dhe pércaktimeve ligjore. Kéto ishin t& parashikuara né
planin mésimor ku ¢do kategori kishte peshen e vet specifike ne
%: A (18%), léndéve karakterizuese profesionale B (55%), léndé
ndérdisiplinore dhe integruese C (14 %), léndé plotésuese
aftésimit informatik dhe praktikés profesionale D (7 %) dhe
detyrime pérmbyllése, mbrojtja e diplomés E ( 6 %).

Sipas rregulloreve t& brendshme t& IAL dhe bazuar né specifikat
e vecanta t€ programit t€ studimit elementét e aktiviteteve
akademike jang:

- Leksione 990 oré;
- Seminare 800 oré;
- Detyré kursi 260 org;
- Projekt kursi 610 oré;

- Praktiké profesionale 160 org;
- Diploma/provimi final 180 oré
Ngarkesa né total e studentéve n& auditor 3000 oré

(Aneksi nr. 53 _Plani mésimor sipas lojit 1é veprimtarise (4-F)
(TABELA 9).

UMT népérmjet Vendimit t& Senatit me Nr.10 prot, daté

11.02.2019 ka t& miratuar kriteret e pranimeve t& studentéve pér
kété prograsmstudimi konkretisht:

- Nota mesatare e shkollés s& mesme sipas VKM pérkatése, pér
t€ gjitha vitet, pérfshiré provimet e maturés t& jené né masén
60 %;

- Nota mesatare e grupléndéve t& pércaktuara pér cdo
programn studimi t& jeté né masén 40 %;
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- Njohje e gjuhés sé huaj sipas pércaktimeve t& udhézimit
pérkatés t&€ MASR;

(Aneksi nr. 33 Kuotat ¢ pranimit per programet e ciklit 1, 1, dhe te¢

integruar, miratuar me VSA, viti akademik 2019-2020 ~1)

Programi i studimit disponon syllabuset e t& gjitha [&ndéve qé
zhvillohen. Kryesisht ato kané t& dhénat e kérkuara nga dispozitat
ligjore né fuqi mbi emértimin, kategorizimin, kreditet, ndarjen dhe
numrin € oréve t& Leksioneve, Seminareve, Laboratoreve,
Paktikave si dhe ményrén e kontrollit t& dijeve. Pérmbajtja e ploté
e programit t& studimit iu vihej n& dispozicion studentéve gjaté
javés s€ paré té fillimit t& 1€nd&s. (Aneksi nr. 56 Plan programet ¢

léndéves syllabuset)

Referuar RVB —sé& rezulton se pérditésimi éshté béré né syllabuset
(ne tema t& vecanta t& tyre), literaturén e Iléndés etj.
Dokumentacioni programit disponohet né gjuhén angleze.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit ésht€¢ né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t€ t¢

nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
integruar t& studimit &shté
strukturuar né p&rputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né&
fuqi.

Referuar planit mésimor, orarit mésimor t&€ publikuar, rezulton se
ngarkesa mésimore né€ programin e studimit &shté shpérndaré né
pérputhje me VKM nr.41, Dt.24.01.2018, i ndryshuar, duke ruajtur
ngarkesén ditore, javore ng& auditor, pér leksione, seminare,
ushtrime e laboratorg, detyre kursi, projekt kursi, etj. Ora mé&simore
zgjat 50 minuta, rreth 5 oré mésimore né dit&/25 oré né javé.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Nga shqyrtimi i dosjes sé programit t& studimit, rezulton se
pérmbajtja e programit t& studimit siguron formim me bazé t& gjéré
té studentéve né& drejtim t&€ fushés s¢ studimit Arkitekturg, duke ju
mundé&suar studentéve punésimin e tyre apo si bazé njohurish pér
vazhdimin e ciklit t& treté t& studimeve. Orét e mé&simit né¢ auditor
(leksione, seminare, ushtrime, detyra kursi/projekte laboratoré si
dhe kontrolli i vazhdueshém) jan& né funksion t& interaktivitetit t&
studentéve me pedagogun e léndés.

Kriteri 3. L&ndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,

Referuar planit mésimor dhe dosjes s& programit né térési, rezulton
se ndarja e 1éndéve ndér vite akademike ishte e tillé q& i mundésonte
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vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit
dhe rezultateve t& pritshme té té
nxé&nit dhe kérkimit shkencor.

studentét t& fitonin gradualisht konceptet themelore dhe t& arrinin
objektivat e programit. Gjithshtu shpérndarja e veprimtarive
formuese né leksione, seminare, laboratoré apo praktika ishte béré
né ményré optimale pér t& arritur rezultatet e déshiruara, duke nxitur
studentét t& krijojné né ményré t& pavarur, t& praktikohen m& shumé
né detyrat e kursit\projekte q&é zhvillojng. Cincksi nr. 54 Plani
mésimor TABELA 9).

Kriteri 4. Struktura e programit,
18ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké
géshté né pérputhje me profilin e
programit t& integruar “Master i
shkencave” dhe e pérafért me
programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t& studimeve.

Referuar dosjes sé programit, rezulton se kurrikula e programit t&
integruar Msc né “Arkitekturé’ &éshté e ngjashme pér nga pérmbajtja
me kurikula t& tjera kombétare apo ndérkombétare. Emértimi apo
raportet teori/praktiké jané né pérputhje me profilin e programit pa
anashkaluar dipozitat ligjore p&rcaktuese.

Né syllabuset e léndéve ishin t& pércaktuara qarté ndarja mes oréve
t¢ formimit teorik, laboratorik dhe praktikés. Gjithashtu ato
pércaktonin edhe objektivat e synuar t& formimit pér secilén 1éndé.
Gjykojmé se arritja e kétyre objektivave krijon kushte pér
transferim t& studimeve apo mobilitet sikurse edhe punésim.

(Auneksi nr. 34 Plani mésimor TABELA 9),

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke 1
bazuar ng literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Syllabuset e programit t¢ studimit, nga verifikimi pérkatés
rezultojné se pérmbajné t& gjitha elementet sipas VKM nr. 41,
Dt.24.01.2018, i ndryshuar. Pjesa e literaturés né ¢do sy.labus
pérbéhet nga literaturé bazé ¢ detyrueshme dhe literature ndihmese.
Pérditésimi i pérmbajtjes s¢ syllabuseve koordinohet nga drejtuesit
e departamenteve t& cilét njekoh&sisht monitorojné realizimin e
léndés/modulit né pérputhje me syllabusin e miratuar. (referuar
RVB dhe takimeve me stafin akademik). Nga shqyrtimi i DVV dhe
Dosjes se Programit, rezulton se literatura &shté e pérditésuar sipas
kérkesave t€ standardeve s¢ cilésisé.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
integruar t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&€ synuara pér
programin e integruar t& studimit t&
ciklit t& dyté.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
integruar t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Bazuar né€ RVB, ne dosjen e programit té studimit, si dhe ne takimet
e realizuara né institucion, GVJ gjykon se pérmbajtja e programit t&
integruar t€ studimit “Msc né Arkitekturé” garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara.

Ky program studimi mundéson pérgatitjen e individéve t& afté pér
t’u thelluar mé tej n€ studime t& avancuara t& ciklit t& treté apo pér
tu punésuar né tregun e punés t& fushés.

FIA kishte njé numér t& konsiderueshém bashké&punimesh (lista e
bashképunimeve) dhe partnerésh, t& cilét ndihmonin né njé lloj
orientimi drejt nevojés s& tregut. Nga ana tjetér, fakti q& veté
pedagogét jan€ dhe ushtrues t& kétij profesioni bén qé t& kuptojné
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Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé¢ programit t&
integruar t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik dhe
shkencor mundéson njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim té aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

nga afeér kushtet e zhvillimit t& tij n& vendin toné dhe t& kuptojné
prioritetet se drejt ku duhet shkuar.

Kombinimi i veprimtarive t& formimit teorik dhe shkencor dhe
kohézgjatja e programit prej 5 vitesh, mundéson njohuri t&
avancuar. Referuar RVB dhe dosjes se programit t€ studimit (planit
mésimor), rezulton se kombinimi i veprimtarive t& formimit teorik
dhe shkencor krijon mundésing e pérftimit t& njohurive mé t&
avancuara, duke iu mundésuar atyre aftésité e domosdoshme pér t&
zhvilluar punime shkencore, si njé hap i paré drejt kérkimit t&
miréfillté shkencor.

Standardi I1.5

Personeli akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posa¢ém akademik né pérputhje me fushén e
programit pér garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies t& programit & studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé€ angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqji.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé& angazhohet né realizimin e
programit t& integruar t& studimit,
ka nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore té&
programit t& studimit.

Stafi akademik dhe administrastiv i programit t& studimit &shté i
pérzgjedhur pér t& pérmbushur objektivat e programit. Ngarkesa
mésimore e personelit akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t&
pjesshme g€ angazhohet né mésimdhénie né programin e studimit
MSec. n€ Arkitekturg, rezulton se &shté né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe aktet rregullative t&¢ UMT.

Nga shqyrtimi i (£viden

s ] YR 2D P e A e gyt §
wea plotesuese per akreditinin e programir te

integruar te studimit ne arkitekture me profile), kérkuar gjaté vizités né
institucion numri dhe kualifikimi i stafit akademik t& angazhuar né

kété program studimi né 4 vitet akademike qé& &shté aktiv &shté:

Gradat/Titujt/ | 2017-20218 2018-2019 20192020 | 2020-2021
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr - 1 . 2 - 1 - 1
Prof.Assoc 1 - 2 - 2 - 2 -
Dr 3 5 5 6 7 5 5 7
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MSc 2 3 5 4 S 5 9 7

Total 15 24 25 31

Pér sa i pérket mbulimit t& programit me staf akademik efektiv (%)
pér katér vitet &shté :

2017-2018 — 40 % PAE;
2018-2019 - 50 % PAE;
2019-2020 — 56 % PAE;
2020-2021 - 52 % PAE;

Sic &shté referuar mé lart, mbi 70% e ngarkesés mésimore mbulohej
pér personel akademik t& brendshém.

Pér sa i pérket kualifikimeve t& PA:

- Pér2017-2018, 66% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 34% jan& Msc;

- Pér2018-2019, 63% e pedagogéve kan& gradé shkencore/tituj
akademik, 37% jan& Msc;

- Pér 2019-2020, 60% e pedagogéve kan& gradé shkencore/tituj
akademik, 40% jan& Msc;

- Pér2020-2021, 48% e pedagogéve kan& gradé shkencore/tituj
akademik, 52% jan& Msc;

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, q& mbulon programin e
studimit, &sht& n& p&rputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Pas shqyrtimit t& dokumetnacionit rezultoti se fusha akademike e |
personelit t&€ angazhuar ishte n& pérputhje me l&éndét/modulet
specifike q&€ ata mbulonin né kuadér t& programit t& studimit

[ gjithé stafi mésimor i pérfshiré n& mésimdhénie pérbéhet nga
pedagogé fusha e kérkimit akademik dhe shkencor e t& ciléve &shté
ajo e mésimdhénies. fushat e interesit dhe kérkimit t& personelit
akademik me koh€ t& ploté dhe me kohé t& pjesshme, pérputhen
térésisht me natyrén e moduleve qé ata mbulojné né kété program
studimi.

Kriteri 4. Institucioni, né
marré&veshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v&€ n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén

Referuar listés sé marréveshjeve me institucione pér zhvillimin e
praktikés mésimore, si dhe rregullores sé zhvillimit té praktikave,
rezulton se pér ndjekjen e punimeve t& diplomave ishte i angazhuar
nga ana e UMT personeli akademik efektiv i fakultetit, i cili synonte
realizimin e temave kryesisht praktike apo eksperimentale, duke
shfrytézuar ambjentet dhe kapacitetet e sipérpérmendura. Personeli
instruktor, pérfaqésues i kompanive ku kryhet praktika
profesionale, pérzgjidhet me eksperiencé n& shkencave
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profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

Kiriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

inxhinierike.

Nga t€ dhénat e RVB si dhe gjetjet gjaté vizités né institucion mund
t¢ thuhet se Fakulteti ka angazhuar personel ndihmés-mésimor-
shkencor né pérputhje me numrin e laboratoréve dhe sasiné e oréve
mésimore qé zhvillohen né to. Ky personel mbéshtet realizimin e
oréve laboratorike si dhe mirémban laboratorét dhe mjediset e tjera
mésimore.

Pérmbush

kryesish

Standardi I1.6

Institucioni i arsimit t& larté inkurajon pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave t€ tjera n€ pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

144

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér p#rmirésimin e
p&rmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin ng diskutime né kuadér t&
p&rmir&simit t& programit t&
studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen nése ato
jané né funksion t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Fakulteti, sikurse kemi pérmendur edhe m?# lart, kishte nj&
bashképunim dhe partneritet t& gjeré me institucione t& ndryshme,
ku njé nga qéllimet e kétyre bashképunimeve ishte dhe mbledhja e
informacioneve né lidhje me kérkesat e tregut t& punés. Kéto
informacione vinin pérmes zérit t€ pedagogéve  (t& cilét
njékohésisht mund t& konsiderohen si treg pune) apo
bashképunétoréve dhe diskutoheshin n& departamente. Mé pas,
nése kishte propozime konkrete pér ndryshime né planin mésimor,
kéto pércilleshin pér miratim drejt organeve drejtuese t& fakultetit
si¢ &shté Dekanati, dhe népérmjet zyrés s¢ kurrikulave b&heshin
subjekt i vendimmarrjes né Senatin Akademik. Nga takimet me
studentét rezulton se atyre iu merret mendimi népérmjet
anketimeve, takimeve t€ drejtpérdrejta t&€ realizuara nga
koordinatori/pérgjegjési i departamentit apo dhe Dekani i FIA, t&
cilat konsiderohen nga UMT-ja, si opinione n& kuadér t&
permirésimit t&€ pérmbajtjes s¢ 1éndéve/ moduleve apo ngarkesés né
kredite/oré apo raportet e veprimtarive formuese.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né ményré
t& vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre

Sipas drejtuesve t& institucionit, ky i fundit ruan kontaktet me
studentét e diplomuar. Njé pjesé e tyre marrin pjesé edhe né
aktivitetet shkencore qé organizon fakulteti, sikundér eksperiencat
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propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit.

¢ tyre profesionale ose akademike brenda ose jashté vendit i ndajné
me institucionin me qéllim p&rmirésimin e vazhdueshém t&
programit t& studimit. N& kété program studimi nuk ka ende te
diplomuar.

Kriteri 4. N& bashké&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe
t& posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi.

Kriteri 5. N& bashk&punim me
rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra (vecanérisht né fushén e
mjeké&sis€) dhe institucione publike
e private, institucioni p&rditéson,
pérshtat programin e studimit né&
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha t&
ndryshme

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bashképunimi me institucione kérkimore e shkencore, referuar
list€s s& marréveshjeve dhe listés sé projekteve té aplikuara dhe t&
fituara nga UMT, rezulton se &shté pjesé integrale e aktivitetit
kérkimor shkencor dhe né kété kuadér propozimet e tyre dhe
pérmirésimi i programeve diskutohen vazhdimisht. Marréveshjet e
bashképunimit dhe aktivitetet e vazhdueshme t& organizuara sé
bashku, krijojné lehtésira dhe mbéshtetje pér pérditésimin,
pérfundimin dhe pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies,
trajnimit dhe kérkimit, duke ofruar kurse q& jané plotésisht né
pérputhje me politikat e formimit t& t& rinjve dhe e arsimit t&
vazhdueshém n& vend dhe né rajon. Nga RVB dhe dosja e
vetévlerésimit, rezulton se bashképunimi me Shogatén e
Arkitektéve dhe Urbanistéve t& Shqipérisé ka qene i vazhdueshém.
Studentet kane marré pjesé né aktivitete te organizuara nga kjo
shoqaté.

Standardi‘ 1.7

Kriteret

Programi i ihtegruari studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t& institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar lirin& akademike té&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon

Pérmbajtja e programit t€ studimit me 1éndét dhe syllabuset
qartésojné prioritetet dhe objektivat e studimit. Ato jan& me
pérmbajtje t€ thelluar shkencore, q& si produkt i programit t&
studimit do t& krijohen profesionist t& ciléve ju jepet mundésia pér
vazhdim t€ studimevee t&€ métejshme né ciklin e treté si dhe mundési
e zhvillimit t€ veprimtarive profesionale n& tregun e punés.
Objektivat ¢ programit t€ studimt pé&rputhen me objektivat e
institucionit.

Departamenti menaxhon programin e studimit, gjithashtu kujdeset
pér stafin akademik pé&r ngarkesén e tyre né mésimdhénie si dhe né
punét administrative t€ Insitucionit. Stafi mund t& zhvilloj& kérkim
shkencor n€ ményré t& pa penguar.
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studentét t& angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét rezulton se me
orientimin e stafit akademik, studentét angazhohen dhe marrin

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin
e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

pjesé né€ punime, projekte, aktivitete t& karakterit studimor dhe
kérkimor shkencor. Referuar dokumentit lidhur me aktivizimin e
studentéve né& punime shkencore t& pedagogéve, rezulton se
studentéve t& cilat kané arritje t& vlerésuara, iu mundésohet
pérfshirja né& fushén e kérkimit.

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme

Preferuar RVB, takimeve me stafin akademik, rezulton se UMT-ja
mbéshtet stafin e tij pér realizimin e aktiviteteve kérkimore e
studimore, népérmjet financimeve direkte; népérmjet financimeve
alternative, projekteve dhe donacioneve, si dhe n& kuadér té
mobilitetit n€ universitete t& huaja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.8

Institucioni i arsimit t& larté,népérmjet programit t¢ studimit garanton njohuri té thelluara,
studime dhe kérkim shkencor, ndérkombétarizim té studimeve dhe kérkimit.

Kriteret

Vlerésimi |

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet [éndore Jhe projektet
kérkimore-shkencore té reja dhe
siguron bashké&punimin me
struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Refruar RVB, siatutit te UMT, rregullores dhe planit te zhvillimit
strategjik t& institucionit dhe programit t& studimit, rezulton se FIA
koordinon punén e vet né funksion t& realizimit me sukses te
veprimtaris¢ mésimore e shkencore .N& kété¢ kuadér, orientimi i
thelluar drejt kérkimit shkencor mbéshtetet edhe nga partneriteti dhe
bashképunimi q& fakulteti dhe UMT ka siguruar dhe siguron né vite.
Nga takimi me stafin akademik, u pohua q& FIA &shté angazhuar pér
t’iu pérgjigjur nevojave q& ka programi i studimit né kuadér t&
zhvillimeve t€ reja né fushén e arkitekturés dhe urbanistikés, bazuar
kjo n& bashk&punimet me kompanind e ndértimit dhe studiot e
projektimit etj, b&jné t& mundur njohjen me t& rejat mé t& fundit q&
aplikohen né kéto fusha edhe né& vendin toné népérmjet kétyre
kompanive.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

GVI konstaton se IAL mbéshtet departamentet dhe Fakultetin,
pérmes financimit vjetor t& projekteve kérkimore. Nga informacioni
lidhur me projektet e aplikuara dhe té fituara, rezulton se FIA &shté
partner n€ realizimin e disa projekteve té cilat kané impakt né
zhvillimin e praktikave t€ thelluara profesionale dhe né& pjesémarrjen
e studentéve n¢ kérkim shkencor.
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Kriteri 3. Né fushén e programit
t€ studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé¢
i standardit

Referuar RVB-se, zyra e projekteve kérkimore né bashképunim edhe
me stafin akademik t& Fakultetit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés, ka
aplikuar né€ projekte kérkimore shkencore, kryesisht né programet e
Bashkimit Evropian (Erasmus + KA2, Horizon2020, COSME,
COST Action, CE], etj), thirrje t& ambasadave t& huaja né Shqipéri
(amerikane, angleze, suedeze, ceke, etj), Banka Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim (BERZH), GIZ, si dhe institucione
shtetérore. Aktivitetet né nivel institucional apo né nivel fakulteti,
kang& dhéné njé ndihmesé né realizimin e programeve t& studimit
pérfshiré dhe MSc. Referauar t&¢ dhénave pér kérkimin shkencore,
rezulton se FIA ka realizuar evente kérkimore shkencore, konferenca
dhe aktivitete, t€ cilat kan& patur impakt t& réndésishém tek personeli
dhe studentét pér arritjen e objektivave, por gjithsesi,

GVJ _rekomandon shtimin e numrit te projekteve ne funksion te
zhvillimit te kerkimit shkencor, sipas planeve aktuale te institucionit.

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés {1

III. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA, VLERKESIMI DHE

KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posa¢ém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Bazuar ne takimin me stafin akademik, rregulloren e programit te
studimit rezulton se institucioni pérdor njé s&ré metodash
mésimdhénése ku pérvec metodés tradicionale t& mésimdhénies njé
réndési t€ vecanté i kushtohet studiove\projekteve, praktikave
profesionale, pérdorimit t& teknologjisé sé fundit etj. Gjithashtu,
GV]J, bazuar ne udhezimin mbi mesimdhenien ne distancé né UMT,
ne takimin me stafin dhe me studentét, ku kéta t& fundit pajiseshin
me laptop q¢€ n€ momentin e regjistrimit, konstaton se ky institucion
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kishte mundésuar né kohé reale zhvillimin e procesit mésimor
online ne kushtet e pandemisg.

(Rregullove ¢ Programii fe Studimit, Udhezim mbi mesidhenien ne
distancé, Ndérfage classroom ¢ njé pedogagu. Platformar per mesimin

online, printscreen te perdorimit te edudschool)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Né UMT, monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik dhe ndihmés-akademik realizohet
né ményré periodike nga NJSBC né nivel institucional ndérsa né
nivel fakulteti, ky proces monitorohet né ményré té vazhdueshme
nga njésité bazé dhe nga Dekanati. Nga takimet q& GVJ zhvilloi
me NJSBC rezulton se kjo njési realizon né ményre té
vazhdueshme monitorimin e programit t& studimit me ané té
pyetésoréve me studentét. Kéto pyetésoré realizohen dy heré né vit
(ne fund t&€ cdo semstri) ku ata shprehen mbi cilésiné e
mésimdhenies, si dhe duke kontrolluar cdo fund viti realizimin e
planit vjetor t& pedagogéve etj. Edhe né& takimet me studentét u
evidentua njé fakt i tille. Fakulteti pérmiréson né ményré té
vazhdueshme metodat e mésimdhénies duke respektuar dhe liring
akademike. (Rregullorja e NJSBC, programi i studimit; metodat ¢

mésimdhenies)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimd!. 3nies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Nga takimi i GVJ me studentét e kétij programi studimi rezulton se
népérmjet Njésisé sé¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésiséme ané t&
pyetésoréve q€ realizoheshin dy heré né vit, studetéve iu
mundé&sohe;j t& jepnin mendimin/vlerésimin e tyre lidhur me cilésine
e mésimdhenies. Instrument tjetér ishte dhe geveria studentore ku
studentét diskutojné problematikat e tyre lidhur me kété program
studimi duke i adresuar né Fakultet népérmjet pérfagésuesit t&
tyre.pérfshirja e perfagésuesit studentor né mbledhjet e dekanatit
dhe komunikimi i vazhdueshém me koordinatorin e programit
mundéson gjithashtu pérfshirjen e studneve né vlerésimin periodik
t€ formave e metodave t& mésimdhénies e t& vlerésimit t& dijebve.
Ankimimi dhe rishikimi i vlerésimit jané t& garantuara dhe
specifikuara ne rregulloret pérkatése.

(Rregullore e UMT, Rregullore ¢ FIA, Rregullore ¢ programit fe stucimit,

Rregullore ¢ provimeve)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jng
publike rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) ishte struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimit t& cilésisé. NJSBC kryen
pérpunimin e pyetesoreve t& studentéve, té formularéve t&
performancés t& lektoréve, harton raporte dhe analiza bazuar né
rezultatetet e vlerésimit t€ programit t& studimit, t& cilat i pércillen
Rektorit t& universitetit dhe Senatit akademik. U konstatua se kéto
rezultatet béheshin publike nga NJSBC.
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Nga dokumenetacioni i véné né dispozicion, takimet me
pérgjegjésin e departamentit, dekanin e fakultetit, stafin akademik,
jan€ veté departamentet q& monitorojné procesin e mésimdhénies
dhe veprimtarité e tjera t¢ stafit akademik dhe atij ndihmés
akademik. Gjaté gjithé vitit akademik kryhej procesi i monitorimit
t€ zhvillimit t& procesit mésimor, tesitimeve/provimeve; korrektésia
n¢ mésimdhenie etj. Drejtuesi i Fakultetit dhe pérgjegjési i
departamentit népérmjet kordinatorit t& programit ose dhe
sekretaris¢ mésimore, ndjekin né ményre t& vazhdueshme
respektimin e orarit mésimor dhe zhvillimin e programit t& léndéve
n€ pérputhje me programin e studimit t& miratuar. N& takimin me
stafin akademik, GVJ evidentoi se raportimi né departament dhe
nga departamentet n¢ dekanat mbi zhvillimin dhe ecuring e procesit
mésimor béhej ne ményre periodike nga ana e tyre.

¢ performances ie lektoréve shenime 16 takimeve)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga takimi i stafit akademik t& programit me GVJ, rezulton se FIA
nxit stafin akademik pé&r hulumtimin e metodave innovative t&
mésimdhénies né fushén e arkitekturés dhe t& ndértimit duke i
mund&suar pjesémarrjen né kongrese, konferenca apo workshop-e
t€ ndryshme, si dhe exchange né kuadér té programit ERASMUS +.

Né kuadér t& mésimdhénies, GVJ konstaton se FIA dhe UMT
evidenton shembuj t& praktikave t€ mira duke i mbéshtetur dhe
promovuar dhe nga ana financiare (nga takimi me stafin akademik)
né respekt t€ punés dhe pérkushtimit t& tyre.

(Lista ¢ Shkémbimeve Ndévkombérare 1¢ UMT: lista e evenfeve 0

organizara nga UMT/FIA)

Standardi IT1.2

Institucioni i arsimit t€ larté garanton zhvillimin e mésimdhé&nies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eset&, projektet, praktikat

Referuar Dosjes se Vetévlerésimit, rezulton se pérmbajtja e
programit t& studimit &shté e ploté né dokumentacion, pérmban
informacione t€ detajuara né lidhje me organizimin e programit t&
studimit. Referuar syllabuseve t& 1éndéve, GV konstaton se stafi
akademik zhvillon lénd&t ne bazé té leksioneve, seminareve, oréve
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profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

t€ studiove, projekteve detyra kursi, praktika profesionale si dhe
provimeve pérkatése t& léndés. Nga dokumentacioni pér
programin, takimet me stafin akademik si dhe me studentét e
programit, rezulton se metodat e transferimit t& njohurive té&
studentéve jané t& ndryshme ne varési t& specifikés s&
léndés/veprimtarisé formuese, ne respekt t& lirisé t& veprimit qé& ka
stafi akademik pér zbatimin e metodave mésimdhénése té reja.

Eshté evidente ndérthurja e teorisé me anén praktike né léndét e
formimit baz& dhe specifik t& profilit t& arkitektit.
(Rregullore UMT. Rregullore ¢ FIA; Dosja ¢ programit: Syllabuset e

programit)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit né pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t&€ p&rmirésuar
mésimdhénien e tij.

Nga shqyrtimi i CV- t& stafit akademik, takimi me stafin akademik
dhe me studentét qé realizoi GVJ, rezulton se personeli akademik
i programit t& integruar t& studimit Msc ne Arkitekturé me profile,
éshté i pérgatitur dhe ka kualifikimet e duhura pér ti ofruar né
ményré t€ diversifikuar dije studentéve né lidhje specifikat ne
fushén e arkitekturés, duke ndérthurur formimin teorike me até
praktik. N& kuadér t& pérmirésimit t& orés s& mésimit, GVJ u
informua gjaté takimit me studentét se ata pérfshihen nga stafi
akademik. UMT dhe specifikisht Fakulteti, disponon infrastrukturé
cilésore né funksion té realizimin t& procesit mésimor. Godina né
dispozicion t& procesit mésimor &shté ndértim i ri, i pajisur mjetet
e nevojshme didaktike e laboratorike. Sallat kryesore jané pajisura
me sistem audio-vizive (projektorg) ndérsa sallat pér formimin
praktik jané t€ pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér
realizimin e studiove, projekteve.

(CV-1¢ e stafit, Te dhéna pér infrastrukiurén)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Referuar DVV dhe specifikisht CV, rezulton se stafi akademik ka
njé eksperiencé t€ konsiderueshme né mésimdhénie. N& vijimési
FIA dhe UMT nxit stafin akademik t& marré pjese né aktivitete
(konferenca, workshope, leksione t& hapura nga pedagogé t& huaj
t¢ ftuar etj) apo dhe kan¢ organizuar workshope lidhur me
didaktika t& reja te zhvillimit te procesit t& mésimit, aktivitete kéto
t& cilat u shérbejné pér t& pérmirésuar kompetencat e tyre didaktike

(takini i GVJ me stafin akademik),

Format dhe metodat € mésimdhénies t& programit pérfshijné
leksionet, seminaret, punét laboratorike, studio, detyrat dhe
projektet e kursit, praktikén profesionale né pérputhje me
parashikimet e VKM nr. 41/2018 i ndryshuar. Referuar metodave
t€¢ mésimdhénies dhe mésim nxénies, GVJ vleréson se népérmjet
tyre realizohet pajisja e studentéve me njohurité dhe aftésité e
duhura pér tu pérballur mé& pas mbarimit t& studimeve me tregun e
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punés. 'V
UMT/FIA; programi i studimit; syllabuset e léndéve: shénimet ¢

e stafit akademik; Lista e aktiviteteve té zhvilluara né

takimeve)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Referuar CV-ve t& stafit akademik t& programit rezulton se stafi
gshté né pérputhje me fushén e mésimdhénies. Karakteristiké e
stafit akademik t& programit &sht¢ dhe koha e gjat€ né
mésimdhénie, si dhe background i tyre profesional né praktikén
kombétare dhe ndérkombétare. Bazuar né kéto cilési GVI
evidenton se stafi akademik i programit t& studimit ka kompetencat
dhe aftésité e duhura pér té ofruar dhe transmetuar tek studentét
dijet e nevojshme né kuadér t& fushés s¢ studimit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kéte
proces dhe duke reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

Nga takimi me stafin akademik, rezulton se ai &shté gjithmoné i
hapur drejt aplikimit t& formave, ményrave, metodave alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit né pérgjithési dhe veprimtarive
formuese akademike né veganti. FIA ne vijimési ndérthur stafin
akademik me eksperiencé shumévjecare me stafin e ri akademik,
duke mundésuar vijueshméri dhe qéndrueshme t& tradités,
njékohésisht dhe implementimin e metodave t& reja t&
mésimdhénies. NJSBC népérmjet pyetésoréve semestrale me
studentét pér procesin e mésimdhénies evidenton sugjerimet pér t&
pérmirésuar mésimdhénien, t& cilat merren né konsiderate. Po né
kuadér té mbéshtetjes sé stafit t& ri akademik, NJSBC analizon né
fund té& vitit akademik formularin e vierésimit t& perfomances té&
stafit akademik mbi realizimin e pritshmérive. Format e kontrollit
t€ dijeve bazohen né& vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin
pérfundimtar t& l&éndés: testimet e ndérmjetme, vlerésimi i
praktikave laboratorike, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t&
ndryshme, provimi pérfundimtar, mbrojtja e temave t&€ diplomave.

Nga takimi q¢ GVJ realizoi me stafin akademik, rezulton se ata
pérdorin metoda t& ndryshme t&¢ mésimdhénies duke e integruar
teoring me rastet praktike, projektet e kursit, detyrat e kursit etj. T
gjitha format dhe metodat t& mésimdhénies t& parashikuara né
programin e studimit zbatohen né funksion t&€ pérgatitjes sé
studentit me aftésité profesionale. Si personeli akademik edhe
strukturat pérgjegjése, jané t& angazhuar maksimalisht q& studenti
né pérfundim t&€ studimeve t& tij t&€ déshmojé se zotéron kéto
njohuri, aftési dhe kompetenca dhe t& jeté profesionist i vérteté né
fushén e vet.

s ey TICDEY Rl L Y 5 il eyl e i b oy
(Takimi me NJISBC. pyetesorer e studenteve; formulari i pedagogeve,

takime!f me studentet dhe me stafin akademik, ‘;«;'u’??: MeSImor, progranil

[ studdimif)
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Kriteri 6. Personeli akademik pérdor

metoda interaktive dhe diskutimi

duke i béré térheqése orét e mésimit.

Bazuar né takimin me titullarét e institucionit dhe personelin
akademik rezulton se thelbi i procesit mésimor ne kété program
éshté béré qé t& vendoset né qénder studenti. Kjo realizohej
népérmjet zhvillimit t€ oréve interaktive, t& cilat ndérthurin
shpjegimet né nivel teorik dhe empirik, duke u pérgendruar né
bashkéveprime t& vazhdueshme midis profesorit dhe studentit.
Nga takimi me studentét rezulton se stafi akademik nxit debatet
mbi rastet e studimit, projektet/detyrat e kursit. Népémjet punés ne
grup dhe prezantimit te punimeve garantohej dhe ndérveprimin
dhe pjesémarrjen e studentéve né ményré aktive né procesin
mésimor.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e

autonomisé te studenti, duke siguruar

né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé

andardit

w

Referuar programit t& studimit t& integruar Master né¢ Arkitekture
me profile, rezulton se studentét zhvillojné né& sasi kohe té
konsiderueshme né laboratore, me detyra apo projekte kursi, si dhe
praktike profesionale.

Stafi akademik nxit studentét pér t€ qén& t€ pavarur, nen
mbikqyrjen e tyre (kjo nga takim me studentet), si dhe &shté i hapur
pér aplikimin e formave, ményrave, metodave alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies né pérputhje me programin e
studimit. Instrument tjetér i inkurajimit t& autonomisé s¢ studentit
ishte dhe zhvillimi i aktiviteteve t&€ pérbashkéta me studenté dhe
pedagogg t€ institucioneve t¢ tjera, ¢cka kultivon dhe nxit studentét
té jené mendjehapur e t& diskutojné céshtje t&€ ndryshme né
kéndvéshtrime te reja.

(netodat inovative né procesin ¢ mésimdhénies., lista e aktiviteteve 18

zhwvilluara nga FI4)

| Pérmbushet | Pér
kryesisht |

Standardi I11.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né& dispozicion t€ gjith€ infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jang té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se FIA ka
né dispozicion t€ programit t& studimit pér realizimin e
mésimdhénies 2 godina né Qytetin Studenti. N& to ndodheshin 17
salla seminari >40 vende), 8 salla leksioni (>100 vende), 4
laboratore dhe 2 laboratore ku u krijohej mundésia studentéve t&
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zhvillonin mésimin né situate reale. N& godinat qé disponoheshin,
kishte ambjente t& kénaqshme dhe t& pérshatshme (zyra) pér stafin
akademik , zyra pér titullaret e njesive baze dhe kryesore, ambjente
zyrash pér stafin administrativ dhe ndihmés akademik, zyra pér

sekretaringé mésimore, sallé leximi dhe biblioteka.
(dsete infrastrukturore akademike UMT, Vizita ne ambjentel ¢

institucionit)

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési
t& procesit mésimor, por edhe
praktikave.

Referuar vizites sé kryer né ambjentet € FIA, GVJ konstaton se
ambientet e dedikuara pér procesin mésimor né Godinat 1 dhe 2,
jané funksionale me hapésira t& mjaftueshme pér studentét dhe
stafin akademik pér t& zhvilluar veprimtarité mésimore. Auditorét
jané t& pajisur me PC, vidio perojektor dhe internet.

(Mjediset ¢ Fakultetit, Niésive bazé FIA-UMT, Infrastruktura e UMT,
Vizita e GVJ ne ambjentet e FI4)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturg
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mé&simor.

Bazuar vizites ne vend, RVB Kriteri 3, standardi II1.3, si dhe
takimeve me stafin dhe me studentet, rezulton se FIA_UMT pérdor
sistem menaxhimi t& t&€ dhenave t& studentéve. Ky sistem &shté
implemetuar q& nga viti 2012, pérditésuar ne vitin akademik 2020-
2021(platforma edu4school).

Né FIA_UMT né t& gjitha godinat q& kishte ne dispozicion, kishte
wi-fi, qé i shérbente stafit akademik pér punén kérkimore
shkencore dhe studentéve pér realizimin e projekteve apo detyrave
t& kur:it. Pér studentét dhe stafin akademik ishte n¢ dispozicion
biblioteka e Universitetit, t& cilét kané akses ne librarité online apo
né literaturén hard copy qé gjendej né biblioteke.

(Raporti i Vetévierésimit, takimi me stafin akademik dhe me studentér,
vizita e GVJ né ambjenter e institucionit, Sistemi informarik i menavhimit

te studenieve)

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Referuar syllabuseve, rezulton se literatura éshté e viteve t€ fundit,
e cila pérditésohet vazhdimisht. Literatura pér programin e
studimit &shté kryesisht n& gjuhen shqipe, si dhe né gjuhén Angleze
kur ajo rekomandohet nga pedagogét. Veté GVB ka afirmuar né
RVB (kriteri 4, Standardi I11.3) s& &sht& e nevojshme pasurimi né
vijimési t& fondit t& librave né biblioteké, gjé e cila u konfirmua
nga GVJ dhe gjaté takimeve me stafin akademik.

GV.J rekomandon shtimin e titujve té literaturés né hard copy pér
programin e studimit.

Relacion per biblioteken UMT-FILA

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve té fundit, né

Referuar RVB rezulton se né bibliotekén e UMT-se ka rreth 758
tituj librash si dhe njé séré njésish t& tjera bibliotekare né vit,
ndérkohé q& numri i frekuentuesve &shté relativisht i miré (ne kohe
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drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

jo pandemie) pérsa i pérket pérdoruesve né sallen e leximit me
fonde t¢ hapura dhe t& mbyllur. Salla éshté komode dhe &shté né
shérbim t& ploté t& pérdoruesve si pér pedagogé, ashtu edhe pér
studenté dhe studjuesve t& tjeré nga ora 9.00 deri n€ orén 21.00.

Mjediset e bibliotekés, nga vizita q¢ GVJ realizoi né ambientet e
institucionit, rezulton se jang t& mjaftueshme dhe t&€ mirépajisura.
Studentét deklaruan se né koh& normale jané frekuentues t& rregullt
t& bibliotékes, por aktualisht pér shkak dhe té situatés sé¢ shkaktuar
nga pandemia, ata pérdorin bibliotekén n& ményré t& kufizuar
ndérkohé qé& ishte rritur pérdorimi nga ana e tyre e librarive
elektronike. (Reiucion biblioteken-hard copy & elekironike dhe

Kriteri 6. N¢& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Nga RVB dhe takimi me studentét rezulton se UMT iu mundéson
aksesin n& librarité online personelit akademik dhe studentéve.
Gjaté vizités ne ambjentet e institucionit, GVJ konstaton se
Biblioteka &shté e pajisur me PC, duke iu mundésuar studentéve
gjetjen e burimeve t& tjera online. Nga takimi me stafin akademik,
rezulton se tjetér mundési pér literaturé bashkékohore ishin dhe
librarité online t&€ partneréve me t& cilét FIA Kkishte lidhur
marréveshje bashk&punimi.

(RVB, vizita ne ambjentet ¢ UMT, takimi me studenter, takimi ine stafin

akademik)

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

FIA pér realizimin e punéve laboratorike, detyrave t& kursit apo
projekteve kishte né funksion laboratoret informatike t¢ UMT dhe
dy laboratoré specific pér profilin e arkitekturés. Ndérkohé nga
takimi me studentet u evidentua qé secili student ishte i pajisur nga
UMT me laptop, ku ishin t€ instaluara programe né funksion t&
degés s€ arkitekturés, ¢ né momentin e regjistrimit t& tij n& k&té
institucion. Biblioteka, si dhe laboratorét e informatikés, té&
pajisura PC me programet e nevojshme, shfrytézoheshin lirisht nga
studenté&t p&r shkrimin e detyrave t& kursit apo diplomave.

vizita né

(Ambjentet  pér  Infrastruk FUA-UMT, abjentet ¢

institucionit, takimi nie studentét)

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin
e tyre.

Bazuar né¢ RVB dhe né takimin me stafin akademik rezulton se FIA
pérdor platformén online GoToMeeting pér procesin m&simor. Né
kushtet e pandemisé rezulton se UMT ishte nga t& parat
universitete qé népérmjet platformés onlingé zhvilloi procesin
mésimor. Vlerésojmé pozitivisht synimin e UMT, qé& dhe né kushte
normale, kombinimin e metodés klasike t& mé&simdhé&nies né

auditor me até onling.
(Raporti i Vierésimit t¢ Brendshém, Takimi me titullarin ¢ FIA, takimi
me stafin akademik

dhe nie studeniét)
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Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét, shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Shpérndarja e informacionit, materialet lidhur me leksionet, detyrat
projektet etj, komunikimi i ndérsjelle pedagog/student, ruajtja e t&
dhénave, menaxhimi i projekteve apo grupeve t& punés, kryhej
népérmjet sistemit edudshools. UMT pérdor platformén
“GoToMeeting-GTM” pér procesin e mésimdhénies. Platformat
né dispozicion té stafit dhe t& studentéve aksesoheshin prej tyre
népérmjet adresave personale t€ e-mailit me domeinin e
institucionit (emér.mbiemer@umt.edu.al).

(Raporti i Vieresimir 1é brendshém, Takimi me stafin akademik, rakimi

me studentét, Udhézuesit per platformat elektronike )

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét n& pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Bazuar né LAL/2015, né Statutin dhe rregulloren e UMT, si dhe né
rregulloren e programit, studenti i programit t& integruar Master i
Shkencave né Arkitekture ka t& drejté té& shlyejé detyrimet finale me
temé diplome. Pér realizimin e temés s€ diplomés, Institucioni kishte
t& miratuar procedurén qé ndiget pér realizimin e punimit t& temés
s¢ diplomé&s dhe mbrojtjes sé saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

(Aneksi nr. 64 Rregudlorjo e Diplomes)

Pérmbushet

Standardi 11.4

Institucioni ngre struktura t&€ posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin e

studimit,

Kriteret

T Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashké&rendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Né pérputhje me kérkesat ligjore t&¢ LAL 80/2015, UMT-ja ka t&
ngritur me Vendim t& Senatit Akademik, Njé&siné e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, e cila ka pér detyré sigurimin e cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésimin e veprimtarisé kérkimore shkencore si
dhe monitorimin e funksionimit t& njésive administrative. NJSBC
pérgatit n& nivel institucional raporte periodike t& cilat iu vihen né
dispozicion Rektorit t€ universitetit dhe Senatit Akademik.

(Rregullore e NJSBC, Vendimi i Senatit per ngritjen ¢ NJSBC, Tukime te
GV me NISBC, titullavét ¢ FIA dhe me stafin akademik,, Raporte

analitike vietore)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik dhe

Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés dhe Departamenti
Arkitekturé€s dhe Urbanistikés jan& pérgjegjés pér sigurimin e
cilésisé t€ programin e studimit. Nga takimi me NjSBC rezulton se
jan& kryer takime, konsultime t& planifikuara me Dekanin,
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student&t pér cilésing né programin
e studimit q& ofron.

zv/dekanin dhe pérgjegjésit e departamenteve ku &shté diskutuar
mbi ecuring e programit t& studimit, me problematikat e evidentuara
nga pyetésorét me studentét apo stafi akademik, duke adresuar,
pércaktuar detyrat me afatet e tyre, si dhe gjetur zgjidhje me qéllim
pérmirésimin dhe garantimin e zhvillimit t& procesit mésimor.

(Statuti dhe Rregullorja ¢ UMT, Rregullove e FI4, Rregullore ¢ NJSBC,
takimi me NJSBC, takimi me stafin drejlues te FIA, rakimi me stafin

akademik fe programi)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mé&simdhénies.

Bazuar n¢ Statutin dhe Rregulloren e UMT, rezulton se FIA dhe
Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés jan& pérgjegjés pér
programin e studimit té integruar Master i Shkencave né
Arkitekturg. Fakulteti dhe Universitet mbéshtesin stafin akademik
né veprimtaring e tyre kérkimore shkencore, gj¢ e cila bén qé
personeli akademik t& zhvillojé e pérvetésojé metoda t& reja né
mésimdhénie. Njé instrument tjetér &shté dhe organizimi i
aktiviteteve t& dedikuara pér zhvillimin e metodave & reja té
mésimdhenies, kjo bazuar dhe nga deklarimet né takimet me stafin
akademik dhe titullarét e institucionit, pér pérmbushjen e njé prej
objektivave strategjike t&€ UMT, ai i t& qénit novator né kété aspekt.

(Takimi me tindlar te ¢ FIA, wakimi me stafin akademik, Plani § zhvillimit

strategfik e UMT, Listat e aktiviteteve te zlvilluara)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né&
ményré t& vazhdueshme né fushen e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

UMT motivon kualifikimin e métejshém t& personelit akademik pér
trajnime t€ ndryshme né fushén e mésimdhénies, dhe pér kérkimin
shkencor. UMT ka mundé&suar kualifikim t& métejshém té& personelit
si népérmjet kérkimeve dhe studimeve brenda vendit ashtu edhe
népérmjet kérkimeve jashté vendit. Rezulton nga takimi me stafin
akademik se ata jan& mbéshtetur népérmjet studimeve t& ndryshme
afat shkurtér ose afat gjata, si dhe programeve té& mobilitetit té
pedagogéve, né kuadér t&¢ marréveshjeve qé ka lidhur UMT me
institucione t& arsimit t¢ larta, organizata t& ndryshme
ndérkombétare si dhe t& programeve ndérkombétare si Erasmus +.
Bazuar né evidencat ku jepet lista e aktivitetve te kryera dhe lista e
shkémbimeve t€ stafit akademik n& kuadér t& programit Erasmus, si
dhe ne takimin q&€ GVJ realizoi me dekanin dhe stafin akademik,
rezulton se programi i integruar i studimit Msc né Arkitekturg
ofrohet dhe né¢ bashképunim t& ngushté ndérmjet departamenteve
(Dep t& inxhinierisé s¢ Ndértimit) dhe si i till¢ stafi akademik ne
nivel fakulteti pérfiton pérvoja né fusha t& cilat kané ndérthurje
midis tyre. FIA dhe UMT ka organizuar konferenca, workshope, org
t& hapura ku stafi akademik ka patur mundésing e pérmirésimit t&
njohurive dhe aftésimin me metoda t& reja mésimdhénése.

T 2ens T e o L R S e B S S 5 L AT ISV L
(Lista ¢ marrévesiyeve (¢ hashképunimit dhe antarésimet né ri Jete, Lista
{ i q s

R S P by Y BIETS FIx47 ' I Folhdeeg b £} :
ojektevete aplikuara nga UMT dhe projektet fituese, Lisia ¢
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universiteteve bashképunuese né kuader 1€ shkembimit/mobilitetit  dhe

trajnime ku stafl ka marre pjese)

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t& studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur ne DVV, nga takimi
me stafin akademik dhe me studentet, rezulton se stafi akademik
angazhohet vazhdimisht né puné& kérkimore dhe merr pjesé né
trajnime kualifikuese t& cilat p&rpos rritjes se kualifikimit individual
té tyre, pérmirésojné dhe metodat e mésimdhénies pér 1€ndét g€ ata
mbulojng, duke sjelle dhe shembuj t& praktikés me t& miré.
Profesorét né pérbérje t& stafit t& angazhuar jan€ personalitete t&
fushés sé& arkitekturés dhe t&€ ndértimit, dhe njékoh&sisht me
eksperiencé né institucione t& huaja té arsimit té lart&, konstatim Ky
nga takimi me stafin akademik, me dekanin dhe pérgjegjésin e
departamentit. N& vler&simin ton& si GVJ, kjo eksperiencé bén qé
ky staf pérveg se €shté zbatues t&€ metodave t€ reja invovative, por
dhe jang& shembuj t& praktikave mé t€ mira né funksion té
pérmirésimit t& cilésisé. N& kété kéndvéshtrim GVJ e konsideron
piké t& forté cilésingé e personelit akademik dhe profilin e lartg
akademik qé& ata kang.

(Aneksi nr. 61 CV Personeli Akcderniik FI4)

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie
analizojng efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet n& strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Nga dokumentacioni ne dispozicion, nga takimi me stafin rezulton
se né fund t& ¢do viti akademik secili pedagog plotéson arritjet
akademike dhe kérkimore shkencore, ku jepen dhe t& analizuar dhe
metodat e reja t& mésimdhénies. Kjo evidencé i vihet né dispozicion
fakultetit, i cili analizon ne térési kété aspekt sipas programeve t&
studimit q& ofron. (Ruportet vietore, formulari i performaces)

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashké&punimeve dhe pérfshirjes s&
partner&ve né procesin mésimor,
angazhon né faza t¢ ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar evidencave bashkélidhur RVB si lista e lektoréve té ftuar,
si dhe takimit me stafin akademik dhe studentét, rezulton sé FIA
fton lektoré vendas dhe t& huaj t&€ cilét me pérvojén e tyre japin
kontribut né pérmirésimin e programit t&¢ studimit. Dhe praktika e
shkémbimit t& lektoréve né kuadér t& programit Erasmus, &shté
instrument tjetér q¢ UMT pérdor dhe né funksion t& pérmirésimit t&

programit, ku pérfshihen shkémbimi I ideve dhe metodave t&

mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né fushén e Arkitekturés dhe
ndértimtarisé.

(Lista e institucioneve me te cilat FIA-UMT ka marreveshje, lisia se
lektoreve te fiuar, lisia ¢ aktiviteteve te zhvilluara ne FIA, UMT, Lista e

personelit akademik ge ka krver mobilitete ne kuader te programit

Erasmus)
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Standardi IILS

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né& rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteret, ményra e testimit dhe e vlerésimit t& njohurive, aftésive,
kompetencave profesionale t& marra, jané t& mirépércaktuara né aktet
rregullatore t€ institucionit. N& takimin me studentét, rezulton se ata
njiheshin rregullisht me pérmbajtjen e lendeve, qé né fillim t& viti
akademik. Ményra e vlerésimit t& studentit realizohet gjaté gjithé
zhvillimit t& 1&ndés, duke u vlerésuar pér angazhimin e tij gjaté
zhvillimit t& 1&éndés dhe né rezultatin final t& provimit t& léndés.
Referuar syllabuseve te 1éndéve, takimit me stafin dhe takimit me
studentét, rezulton se format e testimit t&€ njohurive jané pér
aktivizime né seminare, praktika, dorézim projektesh, detyrash,

Iondéves sviiabuset)
CHUECVES SVHUDUSCEH

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1énde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve che
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Referuar takimeve me stafin akademik dhe me studentét, rezulton se
qé né fillim t& zhvillimit t& l&nd&s, studentét njihen nga pedagogu me
syllabusin e léndés, ku jané & pércaktuar format e vlerésimit té
njohurive dhe metodat e mésimdhenies. Ndérkohé njé kopje e
syllabusit i vihej né dispozicion studentit népérmjet platformés
edudschool. Népérmjet syllabusit t& l&éndés, studentet pohuan se
informohen me metodologjing e testimit, vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e l&ndéve nga titullari i [&ndés.

(takimi me studentét dhe me stafin akademik)

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t&¢ ndryshme,
duke i dhéné& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Sipas rregullores se provimeve dhe n& syllabuset e 1éndéve, si dhe né
pohimet e studentéve gjaté takimit me ta, rezulton se testimi i
njohurive dijeve dhe aftésive t& fituara nga studentét gjaté vitit
akademik realizohet duke vlerésuar pjesémarrjen dhe aktivizimin e tij
né seminare, detyrat e kursit, (ese, projekte etj), laboratoret, testimet
e ndérmjetme, praktikén profesionale dhe temén sé diplomes.

Provimi pérfundimtar i [&ndés zhvillohet me gojé ose me shkrim, né
varési t& specifikave t& léndés, sipas pércaktimeve né syllabus..

e lendéves syllabuser).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi II1.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Referuar rregullores se programit te studimit, rregullores se
provimeve rezulton se vlerésimi i studentéve pér cdo l1éndé/veprimtari
formuese realizohet gjaté gjithé vitit akademik, si dhe ne vlerésimin
pérfundimtar. N& syllabuse &shté pércaktuar qarté dhe vlerésimi pér
angazhimin e studentit né seminare apo né realizimin e detyrave apo
projekteve, q& pohuar dhe nga studentét, reflektohen ne vler&simin
final te 1&€ndé&s. rdneksi nr. 56 Plan programer ¢ léndéves syllabuset).

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojng& forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UMT kishte né funksion sistemin e menaxhimit t& institucionit
edudschool. Népérmjet ké&tij sistemi, rezulton se ruhet
konfidencialiteti, rritet shpejtésia e kontrollit t& provimeve t&
ndérmjetme etj. GVJ gjykon se angazhimi i institucionit pér
promovimin dhe pérdorimin e metodave elektronike né testimin e
rezultateve t& t€ nxénit, sjell rritjen e transparencés né vlerésimin e
studentéve, si dhe minimizon forma t& ndryshme t& abuzivizmit né
vlerésim.

Kriteri 3. Testimi p&rfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s& paku 2
anétaré, té ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre éshté
titullari i [&ndés/modulit.

Vlerésimi pérfundimtar realizohet nga komisionet e provimeve (jo mé
pak se 2 pedagogg, nén drejtimin e titullarit t& [€nd&s) t& ngritura nga
departamentet dhe t€ miratuara nga Dekani i Fakultetit, si¢
parashikohet nga Rregullorja e pérgjithshme e UMT-s&, Rregullorja
e provimeve dhe Udhézimi i Dekanit t& FIA.
UMT)

(dAneksi v, 120 Rregullore ¢ provimeve -

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Mjediset ku zhvillohen provimet jané té monitoruara me kamera
(konfirmuar gjaté vizité€s s¢ GVJ n& ambjentet ¢ UMT) dhe me
personel ndihmés akademik q& ka si detyré kryesore ruajtjen e
qetésisé dhe sigurisé pér zhvillimin normal t& procesit t& provimeve.
Provimet realizohen me sekretim kur ato zhvillohen me shkrim.
Referuar RVB dhe takimeve me studentét, rezulton se komisionet e
provimeve sigurojné transparencé, nuk lejojné kopjimin apo forma t&
tjera q¢ deformojné vlerésimin. Gjithashtu. pér t& siguruar kontrollin
e provimeve me objektivitet, UMT pérdorte dhe metodén e Clean
Score (leximi automatik t€ rezultateve t& tezés me alternativa).
Rezultatet paraprake iu njoftohen studentéve né formé t&
personalizuar, népérmjet platformés edudschool.
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(RVB, Udhézim i UMT mbi Procedural pér zhvillimin e provimeve)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente /feedback
(né&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Bazuar né RVB, né takimin me studentét, GVJ konfirmon se
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t& studentit,
shoqérohej me feedback nga pedagogu pérkatés, kjo realizohej dhe
népérmjet komunikimit t& drejtpérdrejté me studentin, pa cénuar
integritetin e tij. Pedagogu i l&ndés késhillon dhe orienton studentét
né fillim t& semestrit, né rastin kur ata kané pjesé t& léndés detyra
kursi apo projekte kursi, se si duhet t& strukturohet njé puné e tillg.

(Takimi me stafin, takimi me studentér)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Departamenti dhe personeli akademik bazohen né& rregulloren e
provimit dhe t& etikés lidhur me ményrén e mbikqyrjes dh t& masave
ndéshkuese né rast plagjiaturé gjaté procesit t& provimit. Referuar
DVV rezulton se n&¢ UMT funksionon Késhilli i Etikés i cili ka dhe
rregulloren dhe e vet.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Referuar RVB dhe takimeve me stafin dhe me studentét, rezulton se
rezultatet paraprake t& provimeve ju b&éhen t& njohura studentéve nga
komisioni i provimit nép&rmjet platformés, né formé t& personalizuar
(pér provimet mé shkrim). Ndérsa pér provimet me gojé, direkt pas
pérfundimit t& provimit. GVJ konfirmon se rezultatet e provimeve
Jjepen sipas pércaktimeve té afateve kohore referuar rregullores se
provimeve.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jet& transparente
pér palét e pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet

Bazuar né rregulloren e provimit dhe Udhézimin mbi procedurat pér |

zhvillimin e provimeve UMT-sé, si dhe né takimin me studentét,
rezulton se studentét pasi njihen me vlerésimin paraprak pérfundimtar
t& marré né provimin e 1€ndés, ushtrojné t& drejtén e ankimimit né
lidhje me vler&simin sipas afateve t& pércaktuar né dokumentat e
sipércituar. Komisioni i provimit &sht& i detyruar t& shqyrtojé dhe
sqaroj& studentin lidhur me rezultatin e provimit, bazuar né pérgjigjet
e dokumentuara né fleté provimin e plotésuar té studentit. Studenti
nése ka pérséri pakénaqgési lidhur me notén, dhe pas procedurés sé
mésipérme, ka t& drejté t& kérkojé komision tjetér pér vlerésimin e
tezés. Procedurat e ndjekura pér ankimimet e studentéve pér
vlerésimin pérfundimtar t&€ 1éndés, dokumentohen dhe arkivohen
prané sekretarisé mésimore (nje kopje) dhe arkives se UMT.

N¢ takimin me student&t u pohuan raste t& ankimimit t& komisionet e
vlerésimit t€ léndés apo t€ adresimit t& kétyre ankesave dhe ne
departament dhe fakultet, nga ana e tyre ose pérfaqésuesit té
studentéve t& fakultetit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi II1.7

Programi i integruar i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi

| Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillg q& t&
garantojé& thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta t& studentéve.

NEé rregulloren e programit t€ studimit, &shté specifikuar misioni i
programit t& studimit i cili &shté: t€ pajis¢ studentét me njohuri t&
thelluara teorike dhe profesionale né fushén e arkitekturés.

Organizimi i kurrikulés sé€ e programit t€ studimit Msc né Arkitekturé
né lEéndé € formimit bazé dhe até profesional (48 1&€nd¢ pérfshire
praktikén profesionale dhe temén e diplomés), u garanton studentéve
aftésim dhe rritje profesionale né¢ ményre progresive

(Aneksi nr. 34 Plani mésimor)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe n& gjuhé té huaj).

Referuar dokumentacionit t&¢ programit t& studimit t& paraqitur dhe
specifikisht Planit m&simor dhe syllabuseve t& léndéve rezulton se
programi i studimit u mundé&son studentéve pajisjen me dije né
fushén e teknologjis¢ s¢ informacionit vec¢anérisht né 1éndén SAP
2000, e me dije mbi fushén humane e sociale né 1éndét, sociologji
urbane si dhe me njohuri mbi gjuh&n e huaj n& 1&ndén, anglisht.

(Aueksi nr. 34 _Plani mésimor)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésite
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés.

Nga takimi me stafin dhe studentét, si dhe bazuar né DVV, rezulton
se studentét testohen mbi njohurité e pérfituara né ¢do 1éndé, né
pérfundim t& ¢do semestri. Syllabuset e léndéve me objektivat e tyre
pérkatés rishikohen cdo fillim viti akademik n&pérmjet njé procesi té
zyrtarizuar t€ institucionit. Kjo bén g€ ato t& jené t& pérditésuara me
t& rejat e fundit mbi shkencén e arkitekturés dhe t& ndértimit.

/ i mr 86 Plav nyeaoyaniofr o 15 G ol liicod)
(Aneksi nr. 56_Plan programei ¢ léndéves syllabuset)

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, stafi akademik vé né
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se né javét e
fundit, pedagoget e lendes informojné studentet mbi kompetencat e
fituara q€ duhet t&€ demonstrojné né provim. Studentét orientohen né
lidhje me strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do té& keté provimi
final dhe gjithashtu edhe pér peshén q¢ do té keté né notén finale t&
modulit provimi final.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe

Referuar evidencave lidhur me pedagogét e ftuar vendas dhe té& huaj,
rezulton se personeli akademik i programit t& integruar studimit Msc
arkitekturg, realizon periodikisht gjaté vitit akademik oré leksioni
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teknologjisé jashté strukturés sé
programit t&€ studimit.

dhe seminare t& hapura mbi t& rejat e fundit t& teknologjisé dhe
shkencés.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi baz€ kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratorg dhe
praktikat profesionale.

Referuar t& dhénave mbi infrastrukturén e UMT, vizités t& GVJ né
institucion, listés s& marréveshjeve q& FIA ka t& lidhura pér
realizimin e praktikave profesionale t& studentéve, rezulton se
fakulteti dhe institucionet me t& cilat ka marréveshje ofrojné tek
studentét te gjithé infrastrukturén e nevojshme pérfshiré dhe bazen
materiale pérkatése pér realizimin e studiove dhe praktikave
profesionale. GVJ evidentoi nga takimet dhe vizita né vend, qasjen
e fakultetit realizimin e procesit mésimor dhe t& praktikave
profesionale si dhe né krijimin e mundésive pér studentét, si nj& nga
pikat pozitive t& programit.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/céshtjeve té caktuara.

Nga takimi me stafin akademik dhe bazuar né RVB, konfirmojmé se
stafi nxit student&t pér punén né grup me ané té detyrave t& kursit,
prezantimeve qe studentét realizojné né konferenca t& ndryshme me
focus kérkimor shkencor, dhe specifikisht dhe ané t& projekteve.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtet.

Personeli akademik me kohé t& ploté integron t& rejat mé t& fundit t&
shkencés dhe teknologjisé s& informacionit q& ju jepet studentéve
gjaté orarit normal t& zhvillimit t& modulit dhe jashté tij

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencere nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundé&suar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

Nga takimet dhe referuar RVB, konstatojmé se Departamenti
Arkitekturés dhe Urbanistikés dhe FIA mundéson njé klimé t&é
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative dhe kérkimore né
bashk&punim me studentét. N& shumé raste stafi akademik publikon,
referon apo prezanton bashké me studentét rezultatet e kérkimeve né
aktivitete shkencore. Gjithashtu, népérmjet marréveshjeve me IAL t&
tjera iu &shté krijuar mundésia e mbéshtetjes konkrete pér kérkimin
shkencor. Kjo u konfirmua dhe nga takimi me studentét. Studentét
shprehen t€ kénaqur dhe t& motivuar pér t& marré pjesé né programé
mobiliteti ku disa prej tyre jané mbeéshtetur edhe me bursa 3-6
mujore.
(Mobilifeti studeniéve; Lista e universiteteve bashképunese ne kuader 1¢
shikembimit/mobiliteriy)

Pérmbushet

Kryesisht

| Pérmbushet

Standardi I11.8
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Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit t& studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém. ‘

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Referuar Statutit dhe rregullores se UMT, Rregullores se FIA-s,
rregullores sé mbrojties se punimit t& diplomes, rezulton se
institucioni ka procedura te qarta q& duhet t& ndjekin studentét gjaté
pérgatitjes se punimit t& diplomés dhe mbrojtjes sé saj. Fakulteti i
Inxhinierisé dhe Arkitekturés ka t& miratuar rregulloren specifike t&
diplomimit ku jan& t& pércaktuara procedurat, formatet dhe
modalitetet e mbrojtjes s¢ diplomés. Rregullorja e FIA shpjegon t&
gjithé procesin e diplomimit t& studentéve t& cilét jan€ pjesé e IAL.
FIA ka rregulloren e veganté me t& cilén p&rcaktohen procedurat e
diplomimit, format dhe modalitetet e mbrojtjes etj. (Ancksi nr.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Bazuar né RVB dhe takimet ne insitucion rezulton se departamenti
gshté pérgjegjés pér njohjen e studentéve me paketen udhezuese t&
procedurave dhe afateve kohore, t& udhezimeve mbi strukturen si dhe
rregullave t€ ndryshme pér procesin e mbrojties s€¢ diplomés,
dokumenta keto ge i ndihmojné studentét t& pérfundojné me sukses
t& gjitha hapat deri né mbrojtje t& diplomés pér programin e studimit
Master i Shkencave né “Arkitekturé”. Sipas rregullores sé brendshme
t& FIA komisioni dhe kryetari i komisionit pér provimin pérfundimtar
ose mbrojtjen e diplomés caktohen nga Pérgjegjési i Departamentit
dhe miratohen nga Dekani. (Aneksi nr. 64_Rregullorja e Diplomes)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Referuar RVB, rregullores se programit, si dhe takimeve me stafin
akademik, konfirmojmé se pérmbyllja e ciklit t& dyté studimeve t&
programit t& integruar “Master i Shkencave” né& “Arkitekturé”, b&het
me punim diplome: punim i pavarur shkencor i studentit ose projekt
arkitektonik, né pérputhje me kérkesat e LAL 80/2015.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né baze t&
temave dhe fushés sé& studimit.

Kriteri 6. Udhg&heqési i diplomés
asiston studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si

Referuar RVB dhe rregullores se FIA-s, rezulton se temat e
diplomave dhe udhgheqgésit propozohen nga Departamenti i
Arkitekturés dhe Urbanistikés dhe miratohen né Dekanat.
Infrastruktura e véné né dispozicion t& studentéve i ndihmon ata pér
realizimin e testeve apo punéve laboratorike pérgjaté ciklit t€
studimeve. GVJ identifikon mjaft t& réndésishme mundésité g€ iu
krijohen studentéve pér té¢ kryer matjet, analiza né kuadér t€
realizimit t¢ punimeve t& tyre studimore, shkencore. Esht&
udhéheqgsi i punimit t& diplomés q€ pérgatit programin e punés s¢
studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t& realizimit t€ tij, si
dhe asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre
dhe nxjerrjen e konkluzioneve. Nése ato jané né pérputhje me
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dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

rezultatet e pritshme, udhéheqési jep udhézimet e nevojshme dhe
orienton studentit pér zhvillimin e métejshém t& diplomés. Referuar
dokumentit t& procedurés sé pérgatitjes dhe mbrojtjes sé punimit t&
diplomés, udh&heqési garanton zhvillimin e temés sipas udhézuesve
t€ miratuar, si dhe cilésing e rezultateve. Vetém me miratimin e tij
studenti mund t& dalg pér mbrojtje para komisionit t& diplomimit.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose t& mbrojtjes sé diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Kriteri 8. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né takimin me stafin akademik, u konstatua se né pérfundim t&
mbrojtjes s& diplomés, studenti vlerésohet me noté t& cilat do t&
paraqiteshin n& procesverbal. Kjo u pohua dhe nga studentét t& cilét
ishin né dijeni t& saj, pasi né periudhén kur u zhvillua vizita né vend
e GVIJ ende nuk ishte kryer mbrojtja e diplomés.

Né evidencén “Formati i Diplomés dhe Suplementi i programit Msc
ne Arkitekturé”, dhe nga informacioni q& GVJ mori gjaté takimit me
studentét, rezulton se né pérfundim t& ciklit 5 vjecar té studimit, UMT
do t& pajisé€ studentét me diplomén dhe suplementin e saj té cilat pas
pérfundimit t& procesit t& akreditimit, do t& miratohen né organet
pérgjegjese t& ngarkuar nga MASR.

Studentét pérvec diplomés dhe suplementi pajisen dhe me njé kopje
t€ programit t&€ studimit ku paraqitet e gjithé ecuria e tyre mésimore
gjaté ciklit t& studimit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t&¢ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet rast pas rasti informacione
pér studentin nése kérkohen

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstaton se UMT ruan dokumentacionin e tij n& pérputhje me
aktet ligjore né fuqi (LAL 80/2015, Ligji pér arkivat). Referuar statutit
t& T'MT, konfirmuar dhe gjaté vizités s¢ GVJ né sekretari, si dhe
RVB rezulton se dokumentacioni themelor pér studentét &shté:
Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit qé
pajiset me numér matrikullimi deri né marrjen e diplomés ose
certifikatés; Regjistri i arritjeve akademike t& studentit q& vérteton
rezultatet e studentit gjaté aktivitetit t& tij akademik; Regjistri i
léshimit t€ diplomave dhe certifikatave q& vérteton emetimin
certifikatave dhe diplomave. Nga takimi me sekretaring, u
konastatua se kéto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve,
ruhen pas diplomimit, n& arkivén e institucionit dhe mé pas sipas
ligjit per arkivat. Té dhénat origjinale t& studentit i kthehen atij,
ndérsa institucioni ruan kopje t& njésuar me origjinalin n& formé
hardcopy dhe elektronike.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

2

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT
Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Referuar organikés e UMT, listés s¢ stafit akademik n& fakultet
(tabela e PAE dhe PAK né FIA), listés se personelit akademik pér
programin e studimit pér vitin akademik 2020-2021, jan& paraqitur
té dhéna pér stafin akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété
program studimi. Program i studimit ka dhe kordinatorin e tij, q&
gshté staf akademik i brendshém. Fakulteti ruan t& dhéna pér stafin
e angazhuar né& programet q¢ ofron FIA. T€ dhénat p&rditésohen ¢do
vit akademik dhe pérfshijné anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té kordinatorit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, si dhe at& t& personelit ndihmésmésimor-shkencor
dhe administrativ. INga takimi me zyrén e burimeve njerézore
rezultoi se listat e pedagogéve pérditésohen para fillimit t& ¢do viti
akademik apo semestri dhe né ményré t& vazhdueshme né varési té
aktiviteti q& ka stafi.

(dneksi wr. 69 _T¢ dhéna pér mbulimin e léndéve me personel akademik)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita n& institucion, GVJ
konstaton se rekrutimi i personelit akademik béhet né pérputhje me
bazén logjore dhe aktet e brendshme rregullatore t& institucionit.
Gjaté vizit€s né€ institucion n& takimin me zyrén e burimeve
njerézore, GVJ u njoh me realizime konkrete t& procedurave t&
rekrutimit dhe i gjeti ato né pérputhje me bazén ligjore né fuqi.
Procesi zhvillohet ¢do vit akademik i koordinuar nga fakulteti dhe
Rektorati i UMT.

tdneksi nr. 02 Rregullore UMT)
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Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Referuar RVB dhe takimit me zyrén e BNJ ne UMT, konstatojmé se
kriteret dhe procedurat e posagme pér rekrutimin e personelit
pércaktohen nga departamentet dhe fakulteti né bazé t€ nevojave g€
ai ka pér punésimin e stafit akademik t& cilat mé pas i pércillen zyrés
s& BNJ e cila bén shpalljen e tyre né faqen zyrtare t&€ UMT.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

Lidhur me procedurat e rekrutimit t& stafit akademik t& pérshkruara
né RVB, pas informacioneve t& marra dhe nga zyra e BNJ, si dhe
takimeve me stafin akademik, rezulton se institucioni ndjek dhe
zbaton procedura t€ sakta rekrutimi pér stafin akademik @€
angazhohen né programin e studimit. Fakulteti dhe universiteti ngre
komisione t& posagme ad hoc (5 persona) pér vleré€simin dosjeve te
aplikanteve. Procedura t& standardizuara ndiqen pér pérzgjedhjen e
personelit akademik t& brendshém dhe t& jashtém. Sipas deklarimeve
t& pérfagésuesve t& fakultetit, dhe t&€ zyrés s€¢ BNJ né Rektorat, pér
rinovimin e kontratés merren parasysh vlerésimet gjaté vitit nga
departamentet dhe vlerésimi nga studentét.

(dneksi nr. 29 Udhezim mbi Politikat dhe Procedural e punesimit te PA
ne UMT)

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

érmbushet | Pérmbushet

kry

| plotésisht

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive.

Kriteret

Vlerésimi

| Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Referuar rregullores se UMT, si dhe takimeve t& GVJ, rezulton se
insitucioni angazhohet n& krijimin e njé mjedisi sa mé t&
pérshtatshém pune pér stafin akademik. Personeli akademik gjaté
takimit me GVJ u shpreh se pér realizimin e programit t€ studimit
éshté véné né dispozicion infrastruktura e nevojshme né fakultet si
dhe infrastruktura e universitetit, pérfshiré dhe ambjentet
laboratorike, duke i dhéné késhtu mundésiné e barabarté pérsonelit
akademik né kryerjen e detyrave dhe funksioneve té tyre.

(Infrastrukiura ¢ Universitetit Metropofitan Tirana, Infrastrukura e

didikuar per FIA)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional

Referuar RVB, takimit me stafin akademik, rezulton se metodat e
ndjekuara nga UMT me qéllim kualifikimin e vazhdueshém dhe
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t& personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e studimit.

zhvillimin profesional t& stafit akademik q& mbulon programin e
studimit jané:

- Pjesmarrje né aktivitete shkencore t&€ pérbashkéta me
institucione t& huaja dhe vendase;

- Ofrimin e leksioneve t& hapura me lektoré t€ huaj;

- Ofrimin e trajnimeve lidhur me metodat inovative né projekte
specifike;

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit mé&simorshkencor.

Stafi akademik ne takim me GVJ u shpreh se UMT i kushton rendési
t& vecanté trajnimit t& tyre né pérdorimin e teknologjisé né funksion
t¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Kjo u gjet e mbéshtetur,
pasi kéto trajnime kryheshin nga pedagoge t& Fakultetit t&
Shkencave Kompjuterike dhe IT, pjes¢ pérberése e UMT-sé.
Gjithashtu UMT-ja kishte organizuar trajnime pér implementimin e
sistemeve informatike pér pérdorimin e platformés t& menaxhimit
edu4schools, nga kompania ge e ofron, si dhe udhézues lidhur me
pérdorimin ¢ moduleve qé ofron kjo platforme kané ndikuar né
pérdorimin mé& me lehtési t& kétyre shérbimeve q¢ UMT ofron.

(Manuale pérdorimi 18 Sistemit informatik te studenteve, Platformat per

mesimin online)

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t& integruar
té studimeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra e burimeve njerézore disponon listén e personelit akademik t&
programit t& studimit dhe atij mbéshtetes dhe rezulton se fakulteti
disponon burimet e nevojshme njerezore pér realizimin me sukses té
programit t& studimit. Zhvillimi i profilit didaktik & stafit t¢ fakultetit
kryhet né ményré t& vazhdueshme népérmjet ofrimit t& leksioneve té
hapura me lektoré t& huaj, ofrimin e trajnimeve lidhur me metodat
inovative né fushat pérkatése, programet e mobilitetit né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor, pjesmarrje né& aktivitete
shkencore t& pérbashkéta, trajnime kualifikuese etj.

Standardi 1V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t& studimit dhe pér formimin
praktik, t&€ posagme sipas natyrés dhe fushés s€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér

Referuar RVB, kriteri 1 / standardi IV.3, GVB ka paraqitur
informacione t& detajuara pér kapacitetet infrastrukturore q& ka
fakulteti dhe universiteti. Ky informacion mbéshtetet dhe me
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zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

evidencén pérkatése pér infrastrukturén. Bazuar n& kéto gjetje dhe
né vizitén e ambjenteve rezulton se mjediset né dispozicion té
programit t& studimit jané plotésisht t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér té siguruar njé¢ mbarévatje t& procesit mésimor.
Sipérfagja né dispozicion t& procesit mé&simor né godinat ku
zhvillon mésimin Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés &shté
rreth 2714 m?, ndérsa jané né dispozicion n& nivél universiteti rreth
4800 m2. (Aneksi nr. 108 Asete infrastrukeurore akdemike — UMT)

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mé&simdhénies-
mésimnxé&nies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotsimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té&
objektivave formues t& programit té
studimit né t&rési.

GV]J gjaté vizités né institucion konstatoi se mjediset mé&simore ku
zhvillohej procesi pér realizimin e programit t€ studimit ishin t&
pajisura me mjete té tilla si: kompjutera, softéare profesionale, qasje
né literaturé, t& cilat garantojné realizimin me sukses t& procesit
mésimor. UMT ka né dispozicion t& procesit t& mésimdhenies dhe
verpimtaris€ administrative 2 godina:

— Godina 1 me 2347 m?
— Godina 2 me 2490 m?

Sipérfaqja né dispozicion té& procesit mésimor né godinat ku zhvillon
mésimin Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Arkitekturés &shté rreth 2714

m’ Né kéto godina gjaté vizités né vend u pané salla pér zhvillimin
e leksioneve, salla seminaresh, salla projektimi, gjithashtu
laboratore informatike si dhe biblioteka. Nga vizita e amjenteve qé
realizoi GVJ, rezulton se mjediset jan& t& ndriguara dhe t& pajisura
me kap: citete ngrohése e ftohése. Ambientet e zhvillimit t&€ mésimit
jané t& pajisura me mjetet e nevojshme pér zhvillimin e programit
mésimor sipas l&éndéve. Sallat e leksioneve jané t& pajisura me video
projektor dhe ambientet ne te gjitha godinat kané€ mundési pér t&
aksesuar sistemin €ireless t€ internetit, g€ mund t€ nevojitet pér
zbatimin apo p&rmirésimin e procesit mésimor dhe jo vetém.

(Aneksi nr. 107 _Ambjenter ~ Infrastrukiura ¢ FIA — UMT)

riteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
siguron sé& paku njé& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t&
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave

Bazuar né RVB dhe ne evidencén pér infrastrukturén e UMT,
rezulton se né dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit jané
2 laboratore informatike, gjithashtu student&t e programit t& studimit
mund t& pérdorin kompjuterat q¢ ndodhen n& ambjentet e bibliotekés
sé insitucionit. Sic rezultoi edhe nga vizita né ambjentet e FIA, ka
mbulim me rrjet wi-fi né dispozicion t& studentéve. (infiasiriukiura ¢

e FlA-s, infrastrukiwra e bibliorekés),

Referuar RVB dhe takimit me stafin akademik dhe derejtues te
fakultetit, konsatuam se universiteti ka si objektiv startegjik
afatmesem ndértimin e Kampusit t&€ Ri Universitar, me njé€ sipérfage
mbi 5000 m?, i cili &shté projektuar t& ndértohet né zonén e “Qytetit
studenti” zon& prané ndértesave aktuale t&¢ UMT si edhe prané
institucioneve t& tjera publike e provate t& arsimit t& lart€. UMT me
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profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

kapacitetet q& zotéron por edhe né bashképunim me institucione t&
tjera garanton mjedise t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posacme pér zhvillimin e praktikave profesionale.

(Aneksi nr. 107_Ambjenter - Infrastrukiura ¢ FIA - UMT,)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet
| kryesisht |

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése t& mésimnxénies,
bibliotekén, mjedise té posacme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje té
procesit t€¢ mésimnxénies pér studentét e programit té studimit.

Kritere

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
e veprimtarive mé&simore sipas
natyrés e specifikés s& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t& barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

GV realizoi viziten né biblioteké. N& biblioteké kryhej dixhitalizimi
i skedaréve, si dhe shkembimi i informacionit me biblioteka té tjera
brenda dhe jashté vendit. Personi pérgjegjés pér bibliotekén
evidentonte numrin e frekuentuesve né biblioteké, frekuencén e
pérdorimit t€ titujve, revistave né & cilat botohen artikujt shkencorég
t€ stafit akademik, vizitoré&t q& frekuentojné bibliotekén dhe citimet e
punimeve shkencore t& stafit.

Biblioteka ka né dispozicior: té studentéve tektste mésimore t& hartuara
nga pedagogét e UMT si dhe nga pedagogé t& universiteteve té tjera.
Fondi i bibliotekés mbulonte fushat e shkencave ekonomike,
inxhinierike dhe te arkitektures né gjuh& shqipe dhe t& huaj. N& t&
mundésohej kérkimi i informacionit on-line, n& sallén e leximit dhe
pran& kompjuterave t& sallés. Biblioteka pasurohej né vazhdimési me
me disertacionet e doktoratés t& stafit akademik, botimet shkencore,
ciklet e leksioneve dhe tekstet mé&simore t& personelit akademik t&
institucionit. UMT ofron aplikacionin “edu4school”, ku népérmjet
kétij aplikacioni studentit i mundé&sohet qasja né& leksione dhe
materiale t€ tjera q€ jané né pérputhje me syllabuset léndore.
Biblioteka e UMT disponon nj& numér véllimesh prej 758 tituj librash,
si dhe nj&¢ numér i konsiderueshém revistash shkencore, cikle
leksionesh, botime e artikuj kérkimor dhe shkencor.

Referuar RVB dhe takimeve me stafin, rezulton se né marréveshjet e
bashk&punimit ¢ institucioni ka lidhur, personeli mund t& shfrytézojé
edhe biblotekat dhe infrastrukturén q& partnerét disponojné.
Universiteti ka vén& n€ dispozicion librarité on line me akses pér
personelin akademik dhe student&t né t& cilat mund t& aksesohen
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé nj& plan t&
detajuar pér shtimin e z&érave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té& studentéve né
orare shérbimi q& jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mé&simor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t& saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

botimet elektronike t& disa librarive onling. T& gjitha sa mé lart,
viheshin né dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve pa pagesa
shtesé. Orari i shfrytézimit t& biblioteké&s ishte i pérshtatshém pér
studentét n& pérputhje me orarin e tyre t€ mésimit. Kompjuterat né
bibliotek& kan& akses né internet dhe t€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera teknike, q¢ mundésojné shfrytézimin
pa kufizime nga ana e t& gjith¢ studentéve pér projekte, detyra,
prezantime etj. N& periudha t& veganta t& vitit akademik, biblioteka
dispozicion t& studentéve né orare t€ zgjatura.

(Aneksi nr. 109 Relacion per Biblioteken UMT)

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té€ menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon sistem té
menaxhimit népérmjet ¢ cilit
administron t& gjithé informacionin
gé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té

Referuar RVB, takimeve né institucion, rezulton se UMT-ja ka n&
pérdorim sistem t& ruajtjes dhe pérpunimit t& informacionit elektronik
“edudschool”. Népérmjet kétij sistemi ofrohen funksionalitete t&
nevojshme pér sekretarin€ mésimore, kérkimin shkencor ku ¢do
pedagog publikon listén e punimeve shkencore, menaxhimin financiar,
etj. Kjo u pohua dhe né takimet me stafin akademik dhe studentét, si
dhe gjaté vizités né sekretari. Sipas deklarimeve t& stafit dhe studentéve
pérdorimi i edudschool, si dhe shérbimet q& ofrohen nga kjo platform,
shkurtojné procedurat, rrisin transparencén dhe siguring e t& dhénave.

UMT-ja pérdor dhe platformén Ualbania t& Rrjetit Akademik
Shqiptar, ku me anén e moduleve t& sistemit t& bazés sé t& dhénave
realizohet procesi e aplikimit dhe regjistrimit online t¢ kandidatéve
maturantéve né programet ¢ UMT-sé. Gjithashtu dhe procesin e
matrikullimit t& studentéve, UMT-ja e realizon népémjet Qendrés s&
Shérbimeve Arsimore bazuar né t&€ dhénat e detajuara q& v€ nné
dispozicion institucioni. Rrjetet sociale, jan& nj&¢ ményré tjetér
komunikimi q& pérdor institucioni.
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gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohg reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet g¢ lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhg, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Githashtu, UMT ka llogari t& posagme dhe pérdor shérbimet e ASCAL
Management System (AMS) népé&rmjet t& cilit nga deklarimet e
kordinatorit institucional, institucioni administron dhe menaxhon t&
gjithé informacionin elektronik dhe arkivén elektronike q& lidhet me
té dhénat e institucionit, strukturén akademike, administrative dhe
shérbimeve, programet e studimit dhe t& dhénat e detajuara pér to,
studentét aktivé q& ndjekin studimet, stafin akademik né kohé reale,
fushén e studimit, kualifikimet dhe t& dhéna t& tjera t& cilat
pérditésohen né kohé reale.

Népérmjet kétij sistemi, UMT-ja aplikon pér shérbime t& ndryshme t&
kryera nga ASCAL-i dhe, po ashtu, raporton né¢ ményré té&
vazhdueshme né ASCAL né lidhje me aktivitete t& zyrés s€ sigurimit
té& cilésisé apo raportime né lidhje me procese t& vlerésimit q& jané né
zhvillim n&¢ UMT. UMT —ja ka faqen e vet zyrtare, n¢ gjuh& shqipe
dhe gjuhé angleze, népérmjet & cilés pércohet informacioni lidhur me
verpimtaring e institucionit pér t& tjeré. Po népérmjet fages zyrtare,
UMT-ja pasqyron veprimtarin€ administrative, institucionale,
akademike, kulturore e sociale q¢ pasqyrohet n€ rubrika té€ veganta,
informacion lidhur me dokumentet kryesore t&¢ UMT-sg, vendime t&
Senatit Akademik (miratim kriteresh, kuota, afate aplikimi regjistrimi
té studentéve etj.), ciklet dhe programet e studimit, organigramén e
UMT-sg, njoftime/thirrje pér projekte, Revista shkencore, biblioteka
etj. Informacionet qé¢ lidhen me programin e studimit, planin mé&simor,
personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, qé publikohen né fagen
e zyrtare t&€ UMT jan& né gjuhé shqipe dhe angleze.

Meényré tjetér komunikimi qé pérdoret né UMT &shté dhe ajo e rrjeteve
sociale (FB) apo komunikimi i brendshém né&pérmjet postés
elektronike me domain t& institucionit

administrativ, si dhe studentét.

Té gjitha metodat e pérdorura t€ ruajtjes dhe shkémbimit t&
informacionit, bazuar né RVB dhe ne takimin me IT rezulton se
administrohen nga personi pérgjegjés i sektorit t& teknologjisé dhe
informacionit n€ nivel rektorati si dhe nga drejtoria e komunikimit, t&
cilét jan& njékohésisht pérgjegjés pér siguriné e informacionit dhe
ruajtjen e tij.

(Aneksi nr. 43 Sistemni informatik i menaxhint re studenteve)

(Aneksi nr. 44_Manuale perdorimi te sistemit informatik fe studenteve)

(Aneksinr. 45 N

'derfagja (administratori, pedagogu, sekretaria, studenti)
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Standardi 1V.6

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢ harton njé raport financiar t&
kostove té& programit t& studimit
dhe planin pé&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
n& bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura n& funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra té tjeré, sipas
natyrés specifike té& tij.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté kryen auditim té pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té& hollésishme financiare
t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Pérsa i pérket aktivitetit financiar, GVB ka paraqitur evidencat
pérkatése bashkélidhur, RVB si Raporte vjetore t& aktivitetit financiar,
plane financiare, t& ardhura né FIA né 5 vitet e fundit.

UMT-ja harton ¢do vit raport mbi ecuring financiare pér cdo program
studimi q& ofron, si dhe paraqget né t& planifikimin e kostove.

Né kété plan u gjetén t& detajuara t& gjitha zérat e nevojshém pér
realizimin e programit t& studimit, ku pérfshihen mjediset pér
realizimin e procesit mésimor, materialet dhe pajisjet e nevojshme si si
projektore, kompjutera, libra, pajisje laboratorike etj.

N¢ hartimin e buxhetit t&¢ UMT, nga takimi me titullarét e fakulteti dhe
zyrén e financés, rezulton se merren né konsideraté t& ardhurat qé
gjeneron institucioni nga studentét, grantet nga projektet e fituara né
nivel kombétar dhe ndérkombétar, shérbime pér té treté, granti q& jepet
nga aksioneri i shoqérisé pér projekte té& reja zhvillimore t& UMT, etj.
(Buxheti i UMT-FIA). Hartimi i buxhetit t&¢ UMT ndjek njé& proceduré
t& mirépércaktuar, (RVB dhe takini me zyrén e financave).

Né buxhet, qartazi jané specifikuar zérat e t& gjithé shpenzimeve dhe
investimeve né pérputhje me zhvillimin dhe realizimin me sukses té
procesit mésimor, kérkimor dhe administrativ. Esht¢ Bordi i
Administrimit (organi kolegjial) i cili merr n& shqyrtim Planin e
Buxhetit Afatmesém (PBA), pas miratimit nga Senati Akademik. Bordi
i Administrimit miraton pérfundimisht PBA-ng&, pasi vleréson
efikasitetin e pérdorimit t& fondeve financiare né dispozicion dhe
rezultatet e pritshme. Njésia pérgjegjése pér monitorimin e aktivitetit
dhe treguesve financiaré né Universitetin Metropolitan Tirana, ishte
zyra e financés, e cila raporton periodikisht Bordit t& Administrimit
népérmjet raporteve t& menaxhimit financiar.

Referuar RVB dhe takimeve me titullarét e FIA-s dhe me zyrén e
financés rezulton se UMT kryen auditimin e pasqyrave financiare dhe
bén vlerésimin e respektimit t& standardeve t& raportimit financiar
népérmjet zyrés s¢ auditimit (e licencuar). Informacioni financiar i
gjeneruar nga zyra e financés, pérdorej per te mbéshtetur zhvillimin e
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Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme
né t& ardhmen

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

programit dhe analizén e kostos, si dhe pér t& siguruar stabilitetin dhe
géndrueshmériné financiare. Referuar RVB dhe takime né institucion,
rezulton se kapacitetet e menaxhimit financiar t¢ UMT mbéshteten né
njé linj¢ me proceset dhe dokumenteve q¢ UMT mban t& tilla si:
aplikimi i praktikave kontabé&l né pérputhje me Standardet Kombétare
té Kontabilitetit; pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ cilat jan& t&
shprehura qarté dhe t& vlefshme pér Bordin e Administrimit dhe
personelin drejtues; monitorimi i buxhetit n& baza faktike dhe / ose
krahasuese pér t& arritur njé perceptim mé t&€ miré t& financave;
pérgatitjen e parashikimeve té fluksit s&¢ parasé dhe parashikimin e t&
ardhurave t&€ fundvitit, shpenzimet dhe kostot e studentéve pér té
ndihmuar né€ marrjen e vendimeve t& shéndosha t& menaxhimit gjaté
vitit. N& fund t& ¢do viti akademik, né¢ UMT kryhej analiza e kostos s&
t& gjitha programeve t& studimeve (takimi me zyrén e financés).
Analiza e kostos pérmban: Shpenzimet operacionale: koston e
mésimdhénies, pagat e stafin mbéshtetés administrativ si dhe
shpenzimet e tjera operacionale si geraja, energjia elektrike / telefon /
interneti etj q& lidhen me kéto programe; Shpenzimet kapitale
(Investime): kostoja e aseteve t& blera pér drejtimin e programeve
akademike si kompjuterét dhe pajisjet IT, laboratoret e programeve
inxhinierike, mobiljet dhe asetet e tjera, si dhe kostoja e aktiveve t&
patrupézuara si blerja e licencave pér programet softuerike, tarifat e
akreditimit, bibliotekat elektronike. Analiza e kostos s& programeve
shqyrtohet né raport me t& ardhurat e gjeneruara nga programet.
Analiza e fitimit / humbjes kryhet pé&r secilin program dhe nése éshté e
nevojshme modifikimet e duhura t€ komponentéve té caktuar t& kostos
b&hen pér vitin e ardhshém akademik. N& pérfundim GVJ vleréson se
UMT ka t& gjitha mjetet e nevojshme financiare pér realizmin me
sukses t& procesit mésimor.

tdneksi iy, 118 Shpenzimet dhe te ardhurat UMT ne 3 vitet e fundit)

tdneksi . 128_Buxheri { UMT-FIA (procedurar e hartimit dhe miratimit per
2020)

(dneksi ne. 129 duditimi financiar § UMT)

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

né programin e studimit.

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja ng dalje garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t&€ vlergsimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jang \chtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e integruar t& studimeve.
Institucioni bashké&punon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ veganta t& programit t& studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&

Referuar Statutit dhe Rregullores se UMT, si dhe gjithe akteve
rregullative specifike & tij, rezulton se insitucioni ka procedura t& cilat
mbuojné ciklin e poté t& njé studenti q& nga regjistrimi pér heré t& paré
né€ programin e studimit deri n& diplomimin e tij.

Pranimi i studentéve pér ¢do vit akademik kryhej né pérputhje me
kuotat dhe kriteret e miratuara pér ¢do program studimi té cilat béhen
publike né fagen zyrtare t& institucionit. Kriteret specifike t& pranimit
dhe numri i kuotave n& programin e studimit “Master i Shkencave” né
“Arkitekturé” pércaktohen nga Departamenti i arkitekturés dhe
ubanistikés dhe miratohen nga Dekanati i FIA. N& planifikimin e
kuotave t& pranimit pér vit akademik, merren né konsideraté
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t¢ UMT. Referuar fages
zyrtare t&€ UMT, rezulton se i gjithé informacioni i mésipérm, béhet
publik n& webin e UMT dhe né rrjetet sociale t& universitetit.

Universiteti népérmjet politikave dhe procedurave q& ndjek,
garanton barazin€ dhe t& drejtén pér & gjith# kandidatét pér
studenté. Prej vitesh, UMT népérmjet komisioneve ad-hoc t&
pérbéra me pérfaqésues nga ¢do fakultet dhe sistemeve informatike
q€ pérdor, ka zhvilluar procedurat mé t& drejta t& pérzgjedhjes sé
studentéve g€ regjistrohen né& ciklin e paré t& studimeve dhe né
ciklin e dyté.

N& rregulloren e sekretarisé mésimore dhe takimin q&é GVJ realizoi
né sekretaring mésimore, rezulton se regjistrimi i studentéve, ecuria
pérgjaté programit t& studimit, mundgsité e transferimit, njohjes s&
studimeve & méparshme ose t& pjesshme, vlerésimi i dijeve dhe
procedura e diplomimit jané t& sanksionuara né aktet e institucionit.
Procedurat jan€ t€ miratuara e t& béra publike né fagen e UMT-sé.

Studentét deklarojné se informohen né fillim t& ¢do viti akademik.
Né takimin me dekanin e fakultetit, dhe studentét rezulton se
Drejtoria ¢ Komunikimit n& bashképunim me Fakultetin dhe
Késhillin -~ Studentor organizojné aktivitete informuese pér
maturantét e shkollave jo vetém t& Tiranés por edhe t& retheve te
tjera, n€ kéto aktivitete behet nj& prezantim i programit t& studimit
si dhe i ambjenteve t& fakultetit, maturantét kangé mundésing t&
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pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kalojné njé dit& n& amjentet e shkollés pér ty njohur me FIA-n.
Informacion i plot& informues paraqitet edhe ne Guidén e studentit

UMT ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t& veganta
t€ studentéve, si komuniteti rom dhe egjiptian, studentét me aftési
t€ kufizuara apo studentét me t€ ardhura t& pakta ekonomike, duke
parashikuar kuota pranimi né programet e studimit sipas kategorive
t€ vecanta, si dhe duke ofruar bursa studimi. Pér secilén kategori
jan€ paracaktuar kriteret pér pérfitimin e bursave deri n& masén
100%. Krahas programit t& bursave pér kategori t& ndryshme, pér
studentét aktivé ofrohen internshipe dhe punésim prang
institucionit ose partneréve té tij.

Referuar RVB dhe takimeve me dekanin dhe stafin akademik
rezulton se UM ka krijuar inkubator in Campus, i cili operon prej 3
vitesh tashmé, duke inkubuar ideté mé t& mira dhe duke ofruar
trajnime dhe ekspertizé népérmjet organizimeve t& bootcampeve me
q€llim orientimin e studentéve drejt punésimit.

(dneksi nr. 01_Statuti i UMT): (dneksi nr. 02_Rregullore UMT);

(duneksi nr. 79

(Anecksi  nr. studenti  fe

orientiniit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve t& programit té studimit informacion
té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Nga takimi me studentét, u pohua pre tyre se informohen
periodikisht nga institucioni. Gjithashtu, informacion t& shpejté
studentét e merrnin népérmjet organizimit t& stundetéve ne késhilla
studentor€, lidhur me procesin mesimor apo procedura t& tjera.

Né€ evidencén (dncksi nr. 30 Procedurat ¢ aplikimit, regjistrimit dhe
transferimit te programeve UMT), si dhe nga bashkébisedimi me
studentét rezulton se UMT ka t& pércaktura qarté procedurat dhe
kriteret pér studentét t& cilét duan te transferojné studimet e tyre né
UMT apo pér ata student t& cilst kané kualifikime t& pjesshme.
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive € studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart¢ informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit té& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét informoheshin pér arritjet e tyre gjaté vitit akademik,
kriteret hyrése né provimin e léndés népérmjet sistemit t&
menaxhimit edudschool. Pérve¢ t€ dhénave / rezultateve t&
provimeve qé& ruhen né sekretaringé mésimore, personeli akademik
raportonte né ményré periodike mbi ecuriné e studentéve né
léndét/modulet qé ai zhvillon.

Nga takimi me studentgt, rezulton se instrumente t& tjera informimi
n€ kohé reale ishte fagja zyrtare e UMT-sg, faqet zyrtare t&
pedagogéve, rrjetet sociale, komunikimi népérmjet adresave
elektronike t& pedagogéve, ku ata informohen mbi orarin mésimor,
njoftimet mbi aktivitete, workshop-et apo konferencat, oraret e
pritjeve nga pedagoggt, informimi pér syllabuset etj. Gjaté vizités
n& institucion u evidentua se UMT vinte ne disponon dhe mjete t&
komunikimit t& brendshém, si njoftimet n& monitorét brenda UMT,
si dhe afishimet e posterave.

Referuar pérdorimit masiv t& rrjeteve sociale (FB), si forme
komunikimi e cila ka rezultuar e suksesshme, dhe po pérdorej nga
UMT-ja gjerésisht edhe pér njoftimet zyrtare t& fakultetit. Studentét
informohen mbi programin e studimit edhe me ang t& rrjeteve
sociale t& UMT, Guida e studentit si dhe me ané t& faqes zyrtare t&
UMT. Gjithashtu bazuar n& (Ancksi nr. 104 _Akiivitete ¢ kryera nga
studentet-qeveri studentore), UMT-FIA.FIA dhe UMT mbéshtet
késhillin studentor né organizimin e takimeve informuese pér
maturanét t€ cilit duan t& behen pjesé & programit t& studimit.
Pérfaqésues t& fakultetit organizojné takime me maturanté pér
promovimin e programeve t& studimit q& fakulteti ofron.

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Programi i studimit, plani mésimor dhe rregullorja e tij u vihen né
dispozicion studentéve t& rinj né javén e paré né institucion.
Referuar rregullores se programit t& studimit dhe takimit me
studentét informohen se programi i studimi ofrohet né 5 vite
akademik ku studentét n& pérfundim t& ciklit 5 vjecar duhet t&
grumbullojn& 300 kredite ECTS. Studentét né fillim t& cdo viti
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akademik marrin informacionin e nevojshém né lidhje me
kohezgjatjen e programit t& studimit, ményrén e vlerésimit té
njohurive, planin mésimor, si dhe literaturén qé¢ do i duhet té&
shqyrtojné pér ¢do 1éndé e cila &shté e parashikuar né syllabus.

(Aneksi nr. 53_Té dhéna ¢ pérgjithshine pér programin e studimit)
(dneksi nr. 54_Plani mésimor)

(Aneksi nr. 79 Guida e studentit UMT)

Kriteri 2. Institucioni vé ng
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

NE& evidencat e paraqitura pér programin e studimit dhe nga takimi
e studentet, rezulton se ata njihen me informacionin e nevojshém
mbi programin e studimit, informacionin e pérgjithshém, planin
mésimor e deri mé né hollési me pérmbajtjen e léndéve népérmjet
syllabuseve te tyre, dhe me stafin akademik.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundé&sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Nga takimi me studentét si dhe referuar RVB rezulton se studentét
informohen pér ¢do aspekt pér té cilin ata jané t& interesuar si p.sh.
mbi mundésité e mobilitetit népérmjet programeve t€ ndryshme,
punésimin si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin né tregun
€ punés. Orientimi dhe késhillimi i studentéve, pérveg zyrés sé
karrierés dhe shérbimit t¢ studentit, realizohet dhe népérmjet
guidave informative, materiale t& cilat jang t& publikuara né formé
dixhitale, n& dispozicion t& studentéve si Guida e Studentit,

(Aneksi nr. 43_Sistemi informatik i menechinit te studenteve)

(Aneksi nr. 79 Guida e studentit UMT)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té& studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar takimit me studentét, rezulton se studentét jang té
informuar mbi infrastrukturén e fakultetit dhe ambjentet ku do t&
realizohet procesi mésimor. Népérmjet gjithé sistemit t&

| menaxhimit n€ UMT student&ve u vihet né dispozicion informacion

i gjer¢ dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né& funksion t&
realizimit t& tij. Gjat¢ takimit me studentét ata pohuan disponimin e
keétij informacioni dhe lehtésité e qasjen né té.

Informacione merret pérmes Kordinatorit t& programit, sekretarisé
mésimore, grupeve né rrjetet sociale, faqes sé internetit.

Sistemi i menaxhimit edudschool u mundé&son studentéve

informimin mbi ecuring e programit t& studimit, notat e provimeve,
frekuentimin, komunikimin me pedagogét, si dhe me sekretaring
mésimore. Ky sistem nga sa u informua GVJ nga takimi me
studentét, mund t& pérdoret edhe jashté ambjenteve t& F [A-s, pasi
¢do student &sht€ i pajisur me kredencialet pérkatése. (dneksi 1
43_Sistemi informatik i mencxhimif te studenteve)
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Standardi V.4

brendshém.

Institucioni i arsimit t& lart¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t& hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e integruar té studimit, nga pranimi
né diplomim, si dhe t¢ dhéna t& punésimit t& tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik té

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té& larté
disponon dhe mban statistika vjetore
pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e integruar t& studimit, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Referuar te dhénave statistikore mbi numrin e studentéve,
rregullores se UMT, si dhe takimit ne sekretariné mésimore,
rezulton se FIA disponon statistika mbi numrin e studentéve dhe
ecurin€ e tyrg, institucionet nga vijné nése jané t& transferuar,
mesataren n€ hyrje dhe né dalje té tyre si dhe numrin e studentéve
t€ diplomuar. N& statistikat e véna né dispozicion t& GVJ, &shté
kryer edhe analiza mbi cilésing e studentéve né hyrje dhe ecuria e
tyre gjat¢ studimeve. GVJ iu vun& né dispozicion regjistrat
themeltar€ q& gjendeshin tek sekretaria mésimore. Kéto regjistra
pérmbanin t€ gjitha t& dhénat q& kérkohen ligjérisht dhe aty
evidentohej qart& numri i studentéve t& regjistruar né programin e
studimit t€rheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik.

Kriteri 3. Institucioni d': ponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Nga takimi q&€ GV realizoi me sekretaring mésimor: evidentoi se
sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér mbarevajtjen e t&
dhénave té& ecurisé sé studentéve né programin e studimit, me ané
t€ regjistrave t€ notave dhe t& frekuentimit, rregjistrit t&
gjeneraliteteve, dosjeve t& studentéve. Dosjet e studentéve ruhen
n€ sekretarin€ mésimore. GVJ konstatoi qé t& gjitha t& dhénat
disponohen nga institucioni dhe pérdoren prej tij si bazé t&
dhénash. (dneksi nr. 95 Rregullore e sekretarise UMT)

Kriteri 4. T¢€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té& informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Referuar RVB dhe takimit me studentét GVJ, u konfirmua se ata
pérdorin sistemin edudschool i cili i shérben ndér t& tjera edhe pér
administrimin, menaxhimin dhe ruajtjen e konfidencialitetit t&
studentéve. Studentét u shprehen t& kénaqur me sistemin e
menaxhimit.

Refruar (dneksi nr. 62_Numri i studenteve te regjistruar per here te pare
ne [Ld - ne 5 vite), numri i studentéve té regjistruar né kété program
studimi éshté:
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Nr i studentéve té Studenté té
Viti akademik regjistruar pfér heré té st
paré
2017 -2018 14 2
2018-2019 12 3
2019-2020 6 2
2020-2021 24 6
56 13
Totali 69

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje
t& studentéve, si dhe shkallén e cilésisé
s€ punésimit t& tyre, duke e shogéruar
me masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar RVB dhe te dhénave tabelore bashkélidhur RVB, rezulton
se UMT bén analiza dhe raporte mbi ecuriné e studentéve si dhe i
njeh ata me mundésité e punésimit, sic rezultoi dhe nga takimet qé
GV realizoi ne institucion.

Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés, ALUMNI dhe Shérbimit ndaj
Studentit, informon lidhur me shkallén e punésimit t& studentéve
sipas programeve t& studimit. Drejtoria e komunikimit dhe
marrédhénieve me jashté, &sht& njésia q¢ analizon punésimin e
studentéve t& diplomuar sipas programeve t& studimit.

B

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e

késhilluese, né kuadér té hartim

t, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit t¢ studimit,

metodave t&é mésimdhénies dhe cilésisé sé burnmeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kr

eret

Vler Esimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Bazuar né statutin dhe rregulloren ¢ UMT rezulton se studentét
pérfaqésohen né organet kolegjiale t& universitetit, sig Jjané Senati
Akademik, Késhilli studentor, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilesis¢ dhe komisionet had-hoc t& ngritura né kuadér t&
vlerésimeve dhe analizave né nivel institucional dhe programi.
Pjes€ e grupit t€ vlerésimit t& kétij programi ka qéng gjithashtu njé
pérfaqésues i studentéve (pérbérj ae GVB).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né

Né takimi me studentét dhe shqyritmi DVV, evidencave lidhur me
organizimin studentor n& UMT; si dhe vendimeve t& organeve
kolegjiale pér pérfshirjen e studentéve ne to, rezulton se studentét
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vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

jané pjese aktive dhe e réndésishme e organeve pérfaqésuese dhe
administrative t&¢ UMT. Né UMT, funksionon Ké&shilli studentor i
UMT (KS UMT), i cili éshté organ kolegjial, me pérfagésues t&
zgjedhur nga veté studentét. KS. Sic u konfirmua dhe nga takimi
me studentét ata gjejné mbéshtetje t& vazhdueshme nga stafi
akademik dhe administrative pér sa i pérket ecurisé dhe ngarkesés
mésimore qé ata kané.

Né ményré periodike, KS n& bashképunim me fakultetin dhe
struktura t& tjera t& UMT, kryen aktivitete né vit, duke nisur nga
Konferencat Kombétare ku studentét marrin pjesé né ményré aktive
duke punuar tema shkencore dhe eksperimentale nén udhéhegjen e
profesoréve, pjesémarrje né Shkollat Verore e Dimérore apo
trajnimet me tematika t¢ ndryshme brenda e jashté vendit
(aktivitete studentore). Studentét japin mendime pér cilésing e
mésimdhénies dhe t& programit t& studimit si dhe lidhur me ¢&shtje
t€ ndryshme, si tarifat e studentéve, kurrikulat e programeve,
projektet kérkimore shkencore, praktikat, sezonet e provimeve etj.
Njé rast konkret i reflektimit t& mendimit t& studentéve &shté
ményra e realizimit t& praktikave profesionale me studentg
(diskutime me student)

(Aneksi nr. 09 Rregullore e NJSBC)

(Aneksinr. 12_Aktet per perfshirjen ¢ studenteve ne organet kolegjiale te

UMT)

Kriteri 3. N& hartimin dhe
p&rmirésimin e programit t& studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Nga shqyrtimi i dok mentacionit, GVJ konstaton & institucioni
€sht€ i hapur ndaj sugjerimeve t& studentéve pér pérmirésimin e
programit t€ studimit. Térheqja e mendimeve béhet nga
departamenti/fakulteti/NJSBC, si gjaté diskutimit t& planeve
mésimore né fazat e miratimit t& tyre ashtu dhe né fund t& semestrit
kur analizohen aftésité dhe kompetencat e marra gjaté léndés. Né
dokumentet rregullative né& nivel universiteti, fakulteti dhe
specifikisht né rregulloren e programit t& studimit &shté parashikuar
procesi i transferimit t€ studimeve ng pérputhje me kuadrin ligjor
né fuqi pér k&t€ aspekt. (Ancksi nr. 38 Rregullore ¢ programit)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit
t& programit t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Veté fakti ge studentét jan€ pjese e NJSBC dhe pérfshihen nga FIA
edhe n€ grupet e punés pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t&
jashtém sic konkretisht kan& vepruar né& hartimin e RVB,
konfirmon faktin se institucioni i angazhon dhe i bén pjesé
studentét né rishikimet dhe pé&rmirésimet e programit t& studimit

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&

Bazuar né takimin me studentét dhe takimin me sekretaring
mésimore, dosjen e programit, rregulloren e programit si dhe né
evidencén model pyetésori pér studentét, , rezulton se studentéve i
jepet mundésia dhe i garantohet e drejta pér t€ dhéné mendimi dhe
vlerésimin e tyre mbi metodat e mésimdhénies, kontrollin e dijeve,
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rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

gjithashtu n& rast pakénaqésish ata kané t& drejté t& ankimojné
rezultatin e marré prang njésive pérgjegjése té cilat mé pas ngrené
njé komision ad hoc pér rivlerésimin e rezultatit t& studentéve.
(raporti i vierésimit 1¢ brendshme, raporte analitike 1¢ vierésimit kryer
nga NJSBC)

Standardi V.6

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit merr pjesé né aktivitetet kérkimore e
shkencore dhe motivon pjesémarrjen e studentéve dhe pérfshirjen e tyre né studime e projekte.

Kriteret

merésimi

| Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Referuar DVV dhe takimit me stafin akademik rezulton se
personeli angazhohet dhe merr pjesé n& konferenca, workshope
dhe kongrese. GVJ vleréson impaktin e kérkimit shkencor dhe
kontributin q& jep FIA né zhvillimin e arkitekturés dhe ndértimit
né Shqipéri. Personeli akademik &shté i angazhuar né pjesémarrje
né konferenca dhe aktivitete kombétare. Kéto aktivitete
pasqyrohen né analizén vjetore t& fakultetit q& béhet periodikisht.

(EV-73-Raport vietor § aktiviteri mesimo, kérkimor dhe Sfinanmciar -
UMD, (EV-93-Raporti mbi aktivitetin Kérkimor-Shkencor & stafit

akademik - FIA.)

Kriteri 2. Institucioni lidh marréveshje
partneriteti me institucionet e huaja t&
arsimit t& lartg, institute me qéllim
realizimin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

FIA-UMT né funksion t& programit t& studimit ka lidhur njé séré
marréveshjesh ndér t€ cilat jané edhe ato me institucione té tjera t&
arsimit t€ larté. T€ gjitha kéto marréveshje i mundésojné FIA-s
shkémbimin e eksperiencés sé stafit akademik dhe mundésing e
pjesémartjes né projekte t&¢ ndryshme. Bazuar né numrin e madh
t& bashképunimeve, GVJ vleréson pozitivisht pérpjekjet e
institucionit pér t& bashképunuar me organizma dhe institucione
brenda dhe jashté vendit n¢ kuadér t& rritjes sé bashképunimit dhe
mobilitetit.

(EV-22-Lista e marréveshjeve & bashképunimit dhe antarésimet né
rfete)

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t& hartojné, shkruajné dhe t&
publikojné studime e punime
shkencore.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore

Referuar RVB, evidencave t& paraqitura lidhur me aktivitete e
zhvilluar nga studentg, si dhe takimet me studentet, rezulton se
student&t mbéshteten, nxiten dhe motivohen nga stafi akademik
pér t&€ publikuar apo referuar punét e tyre kérkimore apo
shkencore.
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ndérkombétare t& punimeve kérkimore- | Studentét jang motivuar t& marrin pjesé me publikime ng aktivitete

shkencore t& personelit akademik t& shkencore t& FIA-s (nga takimi me studentet)
institucionit dhe studentéve.

Sa i pérket stafit akademik nga takimi me dekanin e FIA dhe
personelin akademik, GVJ u informua se personeli akademik
mbéshtet né infrastrukturén didaktike t& FIA pér punimet e tyre
kérkimore shkencore dhe mé pas publikimin n& revista me factor
impakti. Konstatimi i pérfshirjes sé studentéve né kérkim shkencor
pohuar kjo né takimin me student, vlerésohet pozitivisht nga ana e
GVlJ.

| Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime

inovative dhe patentave.

(Tabela 19 Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafic akademik,

pérgiegiés pér programin e studimit)

Kriteri 6. Personeli akademik GV1J konstatoi se udh&heqési i temés i nxit studentét t& fokusohen
mbéshtet studentét né kryerjen e né analizimin dhe dokumentimin e rezultateve duke u bazuar né
analizave, matjeve studimeve dhe provén eksperimentale dhe statistikore. Studentét inkurajohen t&

pérpunimit t& rezultateve né kuadér t&

pérdorin dhe aplikojn& metoda dhe metodologji i novative t& cilat
realizimit t& diplomés

do tju jepnin mundési atyre t& jené mé afer realitetit dhe nismave
bashkékohore t& kérkimit shkencor dhe t& pérdorimit t&
teknologjive t& inovacionit.

(Evidenca 39 Modeli i diplomés; Evidenca 91 Lista ¢ Studentéve _tema

e diplomes_wdhcheges

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.7

Mbéshtetja e institucionit t& arsimit t& larté siguron vazhdimési né studime té thelluara dhe
kérkim shkencor.

Kriteret Vlerésimi -

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé Nga marréveshjet né kuadér t& mobilitetit dhe bashképunimit t&
politiké bashk&punimi me stafit p&r kérkim shkencor, &hté mundésuar ngritja e kapaciteteve
organizmat shkencoré kombétaré profesionale dhe kérkimore té personelit akademik dhe fakultetit n&

me qéllim rritjen e aktivitetee dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit

terési. Nga takimi me pedagogét, rezulton se njé pjesé e
konsiderueshme e tyre kané& zhvilluar vizita studimore, né
institucione partnere (raporti i kérkimit), duke pérfituar nga
marréveshjet e bashk&punimit dhe projektet.

(EV-25-Udhézues per plotésimin e planit 1¢ mobilitetit pér stafin akademik

SIRUS v}

(EV-26-Udhiézues pér plotésimin e planit 1¢ mobilitetit pér studentét ne
kuader re erasmus +)
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(EV-27-Lista ¢  universiteteve kuader  1¢

shkembimitmobilitetit)

bashképunuese  né

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t€ kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté t& studimeve.

Referuar RVB si dhe takimit me stafin dhe studentet rezulton se
bashképunimet kané sjellé pérmirésim t& vazhdueshém t&
pérmbajtjes s& programit t& studimit i cili me pérmbajtjen aktuale
pérputhet me mjaft programe qé zhvillohet né institucione t&
ndryshme brenda dhe jashté vendit. Zbatimi i kétyre metodave t&
kérkimit nga personeli akademik dhe studentét siguron
vijueshméri dhe pérgatitje t& studentéve pér ciklin e treté t&

studimeve né fushén e arkitekturés.
(Evidenca 34 Plani mésimor). (Evidenca 36 Plan programet e

léndevesyllabusel)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé studiuesve
t& rinj vendés dhe té huaj né
projekte kérkimore.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencorg t& huaj.

Referuar RVB dhe takimeve me stafin akademik, Dekanin si dhe
me zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté t& UMT, u
informua se, politikat e kérkimit t& institucionit jang konceptuar,
pér t€ qéné gjithépérfshirése dhe duke inkurajuar pjesémarrjen e
studiuesve t& rinj (strategjia e zhvillimit). Kjo formé bashképunimi
ka faverizuar angazhimin e personelit t& ri né aktivitete kérkimore
si dhe rritjen e pjesémarrjes sé studentéve né studime, dhe né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare. Nga evidencat rezulton se
ne vijimési jané ftuar lektoré t& huaj t€ cilét zhvillojné takime dhe
leksione t& hapura né FIA.

Ll T,
URGRERIK

eézues per plotésimin e planit ¢ mobilitetit pér stafin

; e
> kuader te CFUSHTUS v )

| Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politik& favorizuese pér mobilitetitin
e studentéve q& angazhohen né
veprimtari e aktivitete
ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe studenté t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

Nga RVB dhe nga shqyrtimi i evidencave pér programin e
studimit, rezulton se kurrikula e programit t& integruar ¢ studimit
¢shté konceptuar dhe ndértuar me synimin pér t& pérgatitur
studenté me kompetenca dhe aftési pér tu adaptuar né tregun e
punés po aq sa edhe pér t€ qené pjesé e studimeve t& métejshme.
NE& programin e studimit jané pérfshiré léndé me karakter formues,
analitik dhe profesional. Kjo u krijon atyre mundésing t& kené
njohuri t&€ duhura n& dimensione t& ndryshme profesionale por edhe
t€ kené aftési pér té pérdorur metoda dhe teknika t& reja qé
zbatohen aktualisht né institucionet partnere. Veté studentst jang
aktivé dhe pérfshihen ng veprimtari ndérkombétare (Guida e
studentéve, aktiviteti kérkimor, aktivitete me student).

Referuar evidencés e paragitur lidhur me pedagoget e ftuar t& huaj
si dhe takimeve me studentet, rezulton se UMT fton né vijimési
figura n€ fushén e arkitekturés pér t& organizuar leksione t& hapura
apo seminare me studentét.

(Evidenca 54 Plani mésimor); (EV-72-Lista e lekioréve 16 huaj dhe e

aktiviteteve- UMT)
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.8

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t€ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin

¢ studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat

operojné né ményré

permanente e jané lehtésisht t& arritshme e t& pérdorshme nga studentét.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
Jinformimit e shérbimit t& studentéve,
.| né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& [AL-ve.

Referuar statutit dhe rregullores dhe organigramés s& UMT
rezultori se institucioni disponon strukturat e nevojshme
informuese pér studentét si¢ jang, Sekretaria mésimore, Zyra e
késhillimit t& karrierés dhe Alumnit. Kjo zyré mirépret, informon
dhe orienton studentét ng lidhje me aspekte t& procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Nga ana tjetér kjo zyré merr pérsipér & njoftojé dhe ndjekd
studentét né lidhje me aktivitete me karakter shkencor apo
trajnimi p&r adaptimin ¢ njohurive t€ tyre. Zyra siguron mundési
t& ndryshme trajnimi, mobiliteti, projektesh dhe bashk&punon
ngushté me késhillat studentoré. Té dhénat e generuara
ndihmojné studentét pér punésim dhe fakultetit t8 mbajé kontakte
& vazhdueshme dhe t& ndjeké historikun e punésimit t&
siudentéve.

(EV-1-Statnti i Universitetit Metropolitan Tirane); (EV-2- Rregullore e

Universitetit Metropoliten Tivana.)

| Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
-|-ka béré funksional njé sistern t&

posagém pér.informimixn, késhillimin,

| ndjekjen e pérparimit ¢ studentéve
-dhe asistimih e tyre pér (;és;i:‘i;ie qé
kan t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
stiidentéve shérbimin e késhiilimit t
karriergs. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentst né
ményré t& vazhduar dhe periodike,

duke ofruar informacion dhe orientim

| t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,

NE takimet e zhvilluar me administratén e Rektoratit, rezulton se
funksionon njé zyré e posagme pér informimin e studentéve dhe
publikun né térési. Informacioni i nevojshém publikohet ng disa
forma: format letér, né formén e guidave, rregulloreve,
fletépalosjeve, procedurave, etj., & cilat gjenden né sekretari dhe
u vihen n# dispozicion studentéve.

Nga takimi me sekretaringé dhe me studentet rezulton se
sekretaria mésimore &shté njé njési ku studenti mund t& marré njé
seri shibimesh, informohet ng lidhje me ecuriné dhe progresin e
tij n& kéte program studimi.

Zyra ¢ késhillimit € karrierés né UMT &shté po ashtu njé
strukturé g€ ofron shérbimin e késhillimit dhe karierés, ku
studentét mund t€ marrin informacion né lidhje me trajnimet,
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zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t¢ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

praktikat apo ofertat e punésimit. Procedurat pér informimin dhe
transparencén né informim jané t& pércaktuara né rregulloret
pérkatése, kjo pohuar nga takimi me studentet.

Referuar RVB dhe takimeve me zyrén e karrierss dhe studentet,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t€ student&ve t& programit t& studimit
dhe ua vé& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése

rezulton se kjo zyré informon dhe orienton studentét né lidhje me
aspekte &€ procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione t& tjera dhe orientimin né
tregun e punés, njofton n€ lidhje me aktivitetet me karakter
shkencor apo trajnimi pér pérditésimin e Il_]OhuI‘lVC t& tyre. Zyra
siguron mundgsi t& ndryshme trajnimi, mobiliteti, projektesh dhe
bashképunon ngushté me késhillat studentoré. Zyra e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua vé ato n& dispozicion studentéve dhe
organeve e - autoriteteve . drejtuese pérkatése. Pér shkak se
programi i studimit ende nuk ka t& diplomuarit e parg, ky
informacion do t& plotésohet né vijimési.

(EV-30-Rregullore ¢ FIA); (il 77-Rregullore ¢
Karrieres)

> Zyres se Keshillinir 1é

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

STUDIMIT

SIGURIMI I CILESISE Si: PROGRAMEVE Ti INTEGRUARA TE

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& lart¢ harton dhe zbaton polltlka e procedura transparente t& posagie pér
sigurimin e cilésisé s¢ programit té studimit, né kuader té strukturave e sistemit t& brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

ﬂ/

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilgsisé (SBC), n&
pérputhje me parashikimet ligjoré e

Referuar statutit t&¢ UMT, né zbatim t& ligjit 80/2015 pér arsimin e
larté& n& Shqipéri, UMT ka ngritur me Vendim t& Senatit Akademik,
Nj&sin€ e Sigurimit t& Brendshem t¢ Cilésisé e cila pérbéhet nga
shtaté anstaré nga t& cilet njé 8shté student dhe njé ekspert i

Adresa: “Rruga ‘e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirans
Tel:+355 (04) 222-43493

L-mailet o@ascal.al s

Web site: www.ascal.al




nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Jashtem. Kjo strukturé &shté pérgjegjése pér respektimin e
standardeve t& cilésisé né gjithe programet e studimit t&¢ UMT dhe
cilésing n& universitet. Ajo monitoron dhe garanton realizimin e
proceseve t€ ndryshme akademike né UMT.

(EV-7-VSA pér ngritien ¢ Niésise sé Sivurimit 1¢ Brendshém té Cilésise)

(EV-8-Pérbérja e NiSBC): (EV-9-Rregullore e NJSBC)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésise
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém,

Referuar rregullores s& NJSBC, takimeve me kété strukturé dhe me
titullar&t e njésisé kryesore FIA, rezulton se Njésia e Sigurimi t&
Brendshém & Cilésisé &shté pérgjegjése pér respektimin e
standardeve t€ cilésie, organizon dhe bashképunon me fakultetet
dhe departamentet pér vlerésimin periodik t& programeve
mésimore, cilésingé e mésimdhénies dhe kérkimin shkencor.
Pyetésori pér studentét, si dhe vlerésimi i stafit akademik qé
realizohet ¢do fund semestri, jan& instrumente té cilat pérdoren nga
NISBC pér sigurimin e cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve & vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
‘proceseve t& tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing,

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé n& UMT, referuar RVB dhe akteve
rregullative te UMT véné né dispozicion, rezulton se mbéshtetet né
statutin e UMT, Politikat e Cilésisé t& UMT, né rregulloren
pérkatése t&€ NJSBC. Sigurimi i jashtém i cilésisé monitorohet nga
ASCAL, népérmjet & cilés ndigen procedurat pér vlerésimin e
Jashtém t& cilésiss né kuadér t& akreditimit t& Institucionit dhe t&
programeve qé ai ofron. Vlen t& theksohet si njé element pozitiv q&
program i integruar i studimit MSc Arkitekturé e ka nisur tashme
procesin e akreditimit dhe ky &shté akreditimi i paré i kétij programi
studimi. Ndérkohe g& institucionalisht UMT &shté i akredituar me
vendim t€ Bordit t& Akreditimin nr.45 dt.21.09.2017 pér njé afat 5
vjegar.

(EV-9-Rregullore ¢ NJSBC); (EV-13-Vendimi
UMT nga Bordi

pér  dkredivinin

Instituciondl 16 i Akreditimir dhe Certifikata e

akreditimin)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé&
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programit
té studimit q& ofron, né kuadér t&
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
t€ institucionit.

Né DVV, si dhe ne evidencat lidhur me raportet vjetore te
veprimtarisé s¢ UMT apo t& analizave te pyetésoréve t& studentéve
dhe stafit akademik, rezulton se NJSBC vler&son performancén e
stafit akademik, gjendjen dhe cilésing e infrastrukturave e pajisjeve,
funksionimin e zyrave mbéshtetése, financimin e géndrueshém té&
programeve t& studimit, ngarkesén e stafit. Raportet e hartuara né
rang fakulteti, garantojng pérfshirjen e gjithe njésive pérbérése dhe
aktoréve t& brendsh&m pér sigurimin e brendshém t& cilésisé,

(EV-9-Rreguliore e NJSBC, (EV-73-Raport viefor i akiiviteri mésimor,

Bore 2 5 AL R R IAAT
kérkimor dhe financicr —UMT)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi VI.2

Institucioni i arsimit & larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kcriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& integruar t& studimit t&
ciklit t& dyté.

Referuar Statutit dhe organigramés t& UMT-sé, rezulton se
insitucioni ka njési t& cilat angazhohen né& ruajtjen dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ programit t& studimit si¢ jané NJSBC,
Zyra e Kurrikulés. Njésia pérgjegjése pér programin e studimit
Esht¢ departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés, i cili jo
vetém organizon aktivitetin e kétij programi, por menaxhon edhe
punén pér realizimin sa mé cilésor t& tij.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
integruar t& studimit t& ciklit t& dyté.

Referuar dokumentit t& paraqitur né DVV, si dhe nga takimi me
titullarét e FIA-s, rezulton se institucioni pérdor procedura
formale e t& dokumentuara pér shqyrtimin dhe miratimin e
programeve t€ studimit. Procedura fillon me propozimin e
departamentit, pas shqyrtimit dhe miratimit n& Dekanat i
pércillet népérmjet dekanit ne Senatin € UMT pér miratim.

£ 4 bt mr A Preryrmsdaige 3 RAanion o Mie o R W Sfriin s A
tdnersi . 41 _Procedura per hapjen e nje programi te i studing apo

ndryshimi-rishikimi i nje programi ekzistues ne UMT)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t& studimit.

Referuar RVB dhe takimit me studentét dhe NJSBC, rezulton se
instrumentet e pérdorur pér vlerésimin e cilésisé pérfshijng
anketimet dhe pyetésorét pér studentét qé plotésohen né fund t&
cdo semestri, formularin e vlerésimit t& performancés sé stafit
akademik, inspektimet gjaté zhvillimit t& procesit mésimor,
vlerésimin e detyrave/ projekteve dhe provimeve t& studentéve
dhe kontrollin e plotésimit t& ngarkesés mésimore dhe
akademike.

(Aneksi nr. 38 _Rregullore e programi);
NISBC per

pyetesorit per studenter)

I PGy pyype i{ ¥ Jim -
(Aneksi w10 Analize ¢

t e stafit akademik); (Aneksi nr. 11 Model i

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Referuar evidencave si dhe takimit me NJSBC, rezulton se t&
gjitha rezultatet € mbledhura gjaté vitit akademik né& kuadér t&
programit & studimit, jang pjes¢ e analizave vjetore t& njésive
baz¢ dhe kryesore t&¢ UMT. T& gjitha gjetjet né procedurat dhe
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Kriteri 5. Raportet e vlergsimit duhet
t& perfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e

marra p&r adresimin e mangésive dhe
permirésimin né vijim t& cilésise

metodologjité pér sigurimin e cilésisé u pércillen autoriteteve
vendimarrése pér programin e studimit (departamentit)si dhe
organeve kolegjiale t& cilét mbéshtetur né aktet ligjore e
nénligjore marrin masat pérkatése.

NE raportin vjetor né nivel universiteti, NJSBC, si strukturé
pérgjegjése, analizon dhe vleréson pérputhshméring e programit
t€ studimit me standardet shtetérore té cilésise pér programet dhe
pér institucionin. Ky raport &shts subjekt i diskutimeve né
mbledhjen e organeve kolegjiale t& UMT si Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit, ku evidentohet plani i masave me
strukturat pérgjegjése dhe afatet e realizimit. Eshts NJ SBCecila
ka detyrimin e monitorimit t& realizimit t& planit t& masave
(konfirmuar né takimin me NJSBC).

(Aneksi nr. 73 Raport vietor i aktiviterit mesimor, kerkimor dhe
Sinanciar - UMT);

(Aneksinr. 71_Model i formulavit te vieresimit e LPerformances);
(Aneksi nr. 93 Raport mbi aktivitetin kerkimor-shkencor e stafil
akudemik F14);

(Aneksi nr. 115 _Procesverbal i kontrollit ne auditore); (Aneksi nr.
119 Vendim senati per Vieresimin ¢ Vachduar UMT),

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi VI.3 ‘

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit t€ studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés
apo studimeve t& métejshme t& studentéve. ' .

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me ket
program studimi. Institucioni i arsimit
t€ lart¢ e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér
t€ akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme period;ke.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
@strumente t€ ndryshme, t& posagme e

GVIJ konfirmon se programi i integruar i studimit Msc ne
Arkitekture i nénshtrohet pér here t& par€ vler&simit né kuadér t&
akreditimit, n& pérputhje me kérkesat ligjore.

GV konstaton se vlerésime pér cilésing e ofrimit & tij jan& kryer
n€ ményré t€ vazhdueshme nga FIA, q€ né aktivizimin e
programit pér heré t& paré né vitin akademik 2017-2018, referuar
dhe raporteve vjetore te UMT. Nga shqyrtimi i Raporteve vjetore,
rezulton se NJSBC pérfshin rezultate t& vlerésimit nga raportet
vjetore t& njésive kryesore dhe t& institucionit, si dhe nga raporte
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t& pershtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t3
provimeve apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombgétare, si: provimi i shtetit pér
profesionet ¢ rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista t&
student&ve, t& atyre t& diplomuar
(atumni), t& personelit akademik,

| ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizirmin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera q€ pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejng pér vierésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

t& vlergsimit t& brendshém institucional apo programesh té kryer
né kuadér t& akreditimit.

_| GVI konstaton se rishikimi periodik i programit dhe pérditésimet

e tij n& elementét tij, jang pjesé e procesit t& pérmirésimit té
vazhdueshém t& tij prej vitesh. Metodat e vlerésimit t& cilésisé
bazohen n& mekanizma kryesore t& matjes né bazé té cilave kryhet
vlerésimi i cilésisé t& programit t& studimit. Kéto metoda na u
konfirmuan dhe nga titullar&t e fakultetit jang:

- -Monitorimi nga NJSBC né nivel institucional;

- -Monitorim i vazhduar nga koordinatori i programit t&
studimit; Vlerésime nga komisione ad-hoc t& ngritura nga
Dekani i fakultetit n& bashké&punim me NJSBC;

- Realizim  sondazhesh, anketimesh  dhe
informacionesh nga studentét;

- Monitorime nga drejtuesit e departamentit;

mbledhje

Referuar RVB, takimeve me stafin akademik dhe me studentg,
GV konstaton se takimet periodike me studentét dhe me késhillin
studentor & realizohen nga Dekani i fakultetit, problematikat qé
ngrihen nga ana e studentéve né kéto takime, jang pikénisja e njé
procesi t& caktuar monitorimi /vlerésimi. Tregues i cilésisé s¢
programit t€ studimit &shté dhe se si ai u shérben studentéve pas
diplomimit, n& punésimin e tyre. Zyra e Karrierés dhe UMT né
vijimési mban kontakte me ALUMNI UMT Aktualisht nuk ka t&
diplomuar n& kété program studimi. (Rrjeti Alumni UMT)

Tregues tjeter i cilésisé s&¢ programit, t& cilin GVI e vleréson
pozitivisht, &shté performanca e studentéve né nivel
ndérkombétar, si n& aspektin profesional ashtu dhe né até
akademik. Refervar RVB dhe takimeve me studentét, u
konfirmua se né aspektin profesional, studentét e diplomuar né
programet e UMT, kan€ marré t& drejtén e ushtrimit t& profesionit
n& shume vende t& tjera, ndérsa né aspektin akademik, students &
diplomuar nga FIA kané ndjekur ose ndjekin studime master apo
phd n& vende t& ndryshme t& Evropés. U konstatuan projekte
bashk&punimi t& UMT me universitet te huaja, t& inicivara nga
studenté ALUMNI t& institucionit.

{Assoler v (13 Pie
(Anesst nr. o Kre

pvetesorel ¢ s akademik); (dneksi nr. 11_Model i pyetesorit per

. 30 Rregullore ¢ FIA); (Aneksi nr. 71 Model i

studentet ); 14

formularit te v
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit ¢ larté pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC-s&é
té programit t¢ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
t& cilésis¢ pérfshirjen e aktoréve &
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Referuar RVB, rregullores s¢ UMT, rregullores s& NJSBC dhe
evidencés ku jepet pérbérja e NJSBC, rezulton se nga 7 anétare té
késaj strukture, njé prej tyre &shté ekspert i jashtém, né kéto kushte
GVJ vleréson se institucioni ka pérfshiré aktorg t& jashtém né
kuadér t& pérmirgsimit té cilésisé s& programit. GVJ identifikoi se
institucioni garanton népérmjet politikave dhe procedurave e
brendshme, pérfshirjen e stafit, studentéve dhe partneréve me t&
cilét institucioni bashk&punon, bazuar dhe n& kuadrin ligjor dhe
marréveshjet e bashképunimeve t& véna né dispozicion.

(Aneksi ne. 02_Rregullore UMT); (Aneksi nr. 09 Rreeutlore e NJSBC):
o E s ]

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésite, individét, studentét dhe palg
1€ tjera t¢ angazhuara né sigurimin e
brendshém 18 cilésisé s& programit té
studimit diie garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre defyrave.

Bazuar né rregulloren e NJSBC dhe pérbérjen e saj, rezulton se
kryetari, anétaret, studenti dhe eksperti i jashtém, kané pércaktuara
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre. Bazuar né takimin e zhvilluar me
pérfagésues t€ njésive pérkatése, studentét dhe personelin
akademik, rezulton se ndiqen veprimtarité q& lidhen me
evidentimin e problematikave, vlerésimin periodike t& cilésisé,
marijen e masave né kuadér t& pérmirésimit, marrja e mendimit t&
studentéve, vlerésim & performancés sé stafit, pérshtatje ¢
metodologjive t& ndryshme dhe zbatimi i eksperiencave

ndérkombétare né FIA-s et].
(Aneksi nr. 03 _Plani Strategjik i Zhvillimit UMT); (dneksi nr.
09 Rregullore ¢ NJSBC)

Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, an&tarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset

Referuar RVB  ku thuhet: “T¢ gjitha niveler e strukturave
pérbérése & UMT jané pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé té
programeve té studimit dhe institucionit..”, takimeve me NJSBC,
né mekanizmat e sigurimit & cilésisé dhe akteve rregullatore & ka
UMT, rezulton se sigurohet gjithépérfshirja e kontribuuesve né
procesin e mésimdhénies dhe aspekteve té tjera akademike. Bazuar
né Rregulloren ¢ UMT dhe t¢ Fakultetit , rezulton se jang t&
pércaktuara qarté rolet por dhe pérgjegjésité e ¢do njésie/strukture
dhe individi t&€ angazhuar né ofrimin e programit t& studimit dhe
garantimin e cilésisé sé tij.
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ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t€ shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

vler&simit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé, duhet t& bghen
edhe bashk&punétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund té&
japin ekspertiz& e mendime té vyera
né lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t& |

GVJ konstaton se stafi akademik dhe studentét pérfshihen né
procese t€ ndryshme t& cilésisé (nga takimet me stafin dhe me
studentét). N& gjykimin e GVJ, lidhur me pérfshirjen e stafit dhe
studentéve, mundéson transparencé dhe informim pér proceset qé
kryhen né kuadér té cilésisé.

Personeli akademik i UMT, referuar dhe njohjeve personale si
kolegg, rezulton se njé pjesé e tyre ka eksperiencé si eksperté
vlerésimi. Referuar marréveshjeve ¢ UMT ka me institucione t&
tjera t€ arsimit t& larte dhe takimit q& GV realizoi me Dekanin dhe
NJSBC, rezulton se ¢do proceduré qé kryhet kalon népérmjet
njoftimit paraprak dhe me pas kalon né proces zhvillimi. N& kéto
procese vazhdimisht pérfshihen bashképunétoré, partneré t& FIA-s
dhe/ose ose t&¢ UMT dhe studentg t& diplomuar, té cilét ndihen pjesé
integrale e ¢do procesi me réndési né fakultet.

(Aneksi nr. 02 Rregullore UMT),; (Aneksi nr. 03 Plani Strategjik i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ziwillimit UMT); (Aneksi nr. 09 Rregullore ¢ NJSBC)

Standardi VIS

Brendsiae té Cilésisé,

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e
studimii duhet tt jené publike, transparente dhe efektive, dhe € synojné qulml 1e Kulturés sé

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&m t& Cilésisé pér
programin e studimit jarié
transparenie dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Nga takimi q¢ GVJ realizoi me studentst dhe nga kqyrja e
platformés edu4shcool, faqes sé internetit t& universitetit, rezulton
se, dokumentet q& lidhen me sigurimin e brendshém t& cilésisé né
UMT jang béré publike. Studentét, stafi akademik dhe t& gjithé t&
interesuarit mund t& kené akses né kété dokumentacion dhe mund
t€ marrin informacionin e duhur mbi proceset e Sigurimit te
Brendshém té Cilésisé.

Referuar Kodit € Etikés dhe rregullores s& Drejtorisé s&
Komunikimit, rezulton se UMT tregon kujdes né& publikimin e
informacioneve apo t& dhénave personale q&¢ mund t& prekin stafin
akademik dhe administrativ apo studentét. Gjaté takimit me NJSBC
dhe Zyrén e kurikulave, GVJ u informua pér t& gjithaprocedurat q&
ndigen nga kéto zyra pér sigurimin e cilésisé. I gjithé aktiviteti i kétyre
zyrave realizohej mbi bazén e njé plani periodik, né hartimin e t& cilit
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Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shoqérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe p&rmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit té studimit

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit '

merren né konsideraté t& gjitha problemet e evidentuara nga aktiviteti
i méparshém me synim pérmisimin e mangésive e dobésive t&
evidentuara.

GVIJ identifikoi se rezultatet e vlerésimeve, raportet dhe analizat
publikohen, duke respektuar liring akademike dhe legjislacionin pér
t€¢ dhénat personale.

Pér informimin dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe studentéve mbi
sigurimin dhe pérmisimin e programit t& studimit, NJSBC organizon
takime me strukturat e rekotoratit dhe fakultetit. Studentét kang
pérfagésuesin e vet edhe tek NJSBC dhe GVB, gjé cka ju mundéson
atyre q€ t€ pércjellin né ményré t& vazhdueshme mendimet e tyre mbi
problemet e cilésisé.

Referuar Raporteve vjetore t& UMT dhe planit t& zhvillimit strategjik,
rezulton se FIA adreson né planin vjetor t& punés gjetjet dhe dobésité
e nxjera nga vlerésimit e brendshme t& programit té studimit t& cilat
duhen pérmirésuar.

(Aneksi ny. 07 _VSA per ngritien e NJISBC dhe perberjia e NJSBC); Aneksi
nr. 09 _Rregullore e NISBC).:

Aneksi nr. 14_Rregullore e Erikes UMT);

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle Master of
Science''in_Architecture with profiles: a. Architect; b. Bio-Architect; c¢. Architect-
Restorer; ¢. Architect-Engineer; d. Architect-Interier"

a. Strengths and affirmations

1. The academic staff is highly qualified. It's also alternated between domestic staff and
abroad staff;

2. Relatively high number of institutional agreements;

3. Partecipation on several international projects and staff exchanges, ensuring the academic
development of the study program;

4. The quality ensurance mechanisms functions in effective and moderate way;

5. The study scolarships for this study program are motivating and supportive, so incouraging
the requests from the qualitative students, proved by the encrease of quality of students in
amissions and by their results;

6. The plan program is well structured and competitive;

7. The relations between the faculty members and the students are very positive and
motivating;

b. Weak points

1. Low number of literature in hard copy for the study program;
2. Low number of the implementing projects in the field would also help the development
of scientific research in the future:

Recomimendation

1. Continuous improvement of literature in hard copy for the study program,;
2. As per actual plan of the institution, adding the number of the implementing projects
in the field would also help the development of scientific research in the future;
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